

## PREZEDPLATA:

Z przes. poczt. w Peterab. i na prow. w Gos. i Król.: roczn. rs. 10, półr. rs. 6, kwart. rs. 2 1/2. Zagranicą: roczn. rs. 12, półr. rs. 8, kwart. rs. 3 czyli guld. 18, 8 i 4, marek 24, 12 i 6, frank. 30, 15 i 8. Ogłoszenia po k. 15 od wiersza. Reklamy (dozies. w tekście) po k. 30. N-ra pojed. k. 20. Za zmianę adr. k. 28. Za dołączenie ogłoszeń pors. 6 od tysiąca egzemplarzy.

## KRAJ

Redakcyi i administracyi: Pias W. Tastru, 10. Biuro otwarte od g. 11 r. do 4 p. Redaktor pisma: intenc. ośca. od 11-12 r. Warm. agencya «Kraj» (Redaktor i Przewodnik, 30) pisma. ogłosz. i Król. i sagr. precept. od wgl. a Warm. agencya «Kraj» dla praszi (po oca. red.) i ogł. Łódź: księg. Gubry. i Schmidta. Kraków: u G. Gebethera. Poznań: u Czubalskiego.

## TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

## TREŚĆ N-ru 7:

Słowo wstępne: Jubileusz d-ra Baranowskiego. Artykuł wstępny: Polonofilstwo Bismarka. Korespondencye «Kraju»: z Newarku, p. Iga. Paucłowskiego; z Londynu, p. Latarnika; z Pragi czeskiej, p. Jana Karłowicza; z Warszawy, p. K. Szczerkiego; z Kijowa, p. Mikołaja Trzaskę. Sprawy bieżące: Mowa Ottona Hausnera, z pruskiej sali sejmowej. Trzy projekta pruskie. Z politycznego świata. Ostatnie telegramy. Z tygodnia. Ziemi i kolonie słowiańskie. Przegląd prasy. Wiadomości bieżące. Kronika petersburska. Z Warszawy. Z prowincji. Kronika powszechna. Część ekonomiczna. Doniesienia. Ogłoszenia.

**dział literacki:** Michał Czajkowski, p. T. T. Jeża. Wiek nerwów, p. Ad. Mahrburga. Projekty matejkowskie, p. W. Luszczykiewicza. Z chwili cierpienia, wiersz Jana z Wołynia. Rzut oka na historyczny rozwój zoologii, odczyt publiczny d-ra prof. Dybońskiego. Trzej przywódcy jacobinicy, p. H. Toinca. Przekleta dola epigonów, arabeska Jarosława Vrchlickiego, tłum. Miriam. Nowości literackie: (F. Carlsen: «Was nun?», p. K. Jarochochewskiego). Książki nadesłane do redakcyi «Kraju». Odciinek: Na dorobku, powieść p. Ostoję.

Petersburg, 15 lutego.

Pisma warszawskie donoszą o przygotowującym się obchodzie czterdzielkowej działalności w zawodzie leczniczym jednego z najświetlejszych i najzasłużeńszych przedstawicieli nauki i sztuki lekarskiej w naszym kraju, d-ra Ignacego Baranowskiego. Szczęśliwa myśl podjęta redakcyą „Gazety Lekarskiej”: myśl została poparta przez warszawskie Towarzystwo lekarskie i urządzono komitet dla uorganizowania uroczystości, która niezawodnie obchodzić będzie nie sam tylko świat medyczny, bo jakkolwiek światem jest uzdolnienie fachowe przyszłego jubilata i bardzo poważne prace specjalne w literaturze medycznej, ale je przewyższa jeszcze: pełna poświęcenia gotowość niesienia w każdej chwili pomocy cierpiące ludzkości, blask zasług obywatelskich, branie czynnego udziału we wszystkich zadaniach, robotach i kwestiach społecznych, tak w życiu towarzyskim, jako i w literaturze. Dr. Baranowski należy do umysłów najtrzeźwiejszych: skromny w wymaganiach, głęboko przekonany o użyteczności pracy powolnej, codziennej, organicznej, i najbardziej daleki od szeroko dziś grasującej choroby pesymizmu, która w naszych warunkach byłaby nie tylko szkodliwa, ale poprostu zabójcza. Bardzo była użyteczna i płodna działalność profesora Baranowskiego i wpływ, który dotąd wywierał na uczącą się młodzież w klinice i na katedrze terapii ogólnej i dyagnostyki w uniwersytecie warszawskim. W ubiegłym styczniu, dr. Baranowski wystąpił emeryturę i przyzwolaniu na nowe pieczęcie, jak powiada, dwóch kresek mu zabrakło do wymaganej prawem większości. Fakt ten wywołał w naszym społeczeństwie uczucia żalu, ponieważ znanem jest powszechnie gorące przywiązanie sz. jubilata do swojej pedagogicznej działalności. Czyżby rzeczywiste pionnemi okazały się nadzieje na to,

że na gruncie nauki spotkać się mogą i współistnieć, nie szkodząc sobie, a współdziałając, różne narodowościowe żywioły? Jest to kwestya, godna bliższego zastanowienia.

Petersburg, 14 lutego.

□ Pod wrażeniem tego, co się dzisiaj przed oczyma naszymi dzieje, trudno by naturalnie, znaleźć kogobądź zpośród nas, który się oddawał złudzeniem co do osoby kanclerza niemieckiego, który mógł przypuszczać, że usposobienie tego meza stanu jest obecnie jakimś przemieszaniem kaprysem, który ustąpi innym, dodatnijszym natchnieniom, według znanej maksymy, iż „niema tak wielkiej przepaści, której nie wypełni polityka“. Do niedawna jednakże bywało nieco inaczej, a im więcej sięgnęmy pamięcią w przeszłość politycznego zawodu księcia-kanclerza niemieckiego, tem więcej spotykamy się z domysłami, przypuszczeniami, szepciami polskimi, wskazującymi na jego osobę jako wyraz pewnych nieokreślonych na przyszłość widoków. Jakież to oczekiwania i kombinacye, wiązano swego czasu z tak ważnymi faktami, jak np., że dzisiejszy książę-kanclerz niemiecki w swoich przedkładańcach i kanclerskich przejściach, rzucił jednemu z polskich deputatów podzwrońcieniu *Guten Abend*, lub, że przyjął, czy oddał nawet wizytę pewnemu magnatowi polskiemu z Ks. poznańskiego, lub, że wypowiedział mowę w sejmie, z której, za pomocą sztucznej, torturowej zaprawdę interpretacyi, dało się wyprowadzić wniosek, iż wielki polityk nie jest wśród pewnych okoliczności przeciwnym planom restauracyjnym! Istna ta choroba doszukiwania się nadziei tam, gdzie jej naprawdę znaleźć nigdy nie było można, trapiła różnych polityków i różne pisma nasze bardzo długo, wskrosz eksperymentów „kulturkampowych“ i dekretów językowych, czego najlepszym dowodem artykuł o Bismarku w „Przegl. Polskim“, w pierwszych latach jego istnienia, czego niezgorszym okazem tajemnicza, ogłoszona przed dwoma czy trzema laty, korespondencya „Czasu“ o wizycie pewnego magnata polskiego u księcia-kanclerza w Warcinie.

Wobec tego „elpidomanji“ polskiej, nie od rzeczy zadać sobie pytanie, czy dzisiejszy książę kanclerz niemiecki dał sam przez się i z własnej strony jakibądź podstawniejszą, rzeczywiście powód do wywołania podobnie optymistycznych poglądów, czy też owe „nadzieje“ czepiały się jego osoby dzięki lub wyobraźni tych, którzy im się mniej lub więcej oddawali. Powiedźmy zaraz zgóry, iż druga alternatywa zdaje nam się być o wiele prawdziwsza, a że książę-kanclerz uważniejszemu i dojrzalszemu spostrzegawcy nie dał niczem prawa do przypuszczeń, jakoby żywi względem nas zamiary odmienne a korzystniejsze, aniżeli wszyscy jego wybitniejsi poprzednicy u steru polityki pruskiej. Sięgając, jak potwiedziano, w odleglejszą przeszłość, porwolimy sobie zauważyć, że ludzie, zajmujący wysokie stanowisko polityczne, zmieniając się przecież i że dlatego nie przedstawia, według nas, szczególnej wartości fakt, iż

dzisiejszy kanclerz niemiecki, ówczesny naczelnik grobelny, *Deichhauptman*, wkrótce po ogłoszeniu swego listu w magdeburgkiej gazecie, listu, który obiegł przed kilkunastu dniami całą prasę europejską, w maju 1848, jako deputowany do zgromadzenia narodowego pruskiego, poddawał, nie bez pewnej obiektywności, zastanowieniu szanse *restitutionis in integrum*. Później, przez oba następne lata, nie miał dzisiejszy kanclerz niemiecki ani powodu, ani sposobności zatrudniać się kwestyą polską. Zwolennik reakcyjnego prądu do tego stopnia, iż go król Fryderyk Wilhelm IV nie chciał mieć ministrem i napisał przy jego nazwisku ołówkiem marginesową uwagę: „Traci krwina, później do użycia“ (*Riecht nach Blut, später zu verwenden*), wołał występować w roli rzecznika duńskiego panowania w księstwach nadelbiąskich, restauracyi rządów elektora heskiego, zgody nawet Prus z Austryą — aniżeli zajmować się sprawą polską, wtedy nie zwracającą na siebie wcale jego uwagi.

Ze po restauracyi frankfurckiego *Bundestagu* w roku 1851, zamianowany przy nim reprezentantem Prus na tem stanowisku, jeszcze mniej do tego znajdował sposobności, rzecz aż nadto naturalna, a zresztą i dobrze wiadoma. Wypadki dopiero lat 1861 do 1863, stają się ówczesnemu (od października 1862 r.) prezesowi gabinetu pruskiego bezpośrednim powodem zwrócenia uwagi na sprawę polskie. Niechęć dla żywiołu polskiego, dla jakichbądź na rzecz jego ustępstw ze strony rządu rosyjskiego, dla możliwych jego wobec Prus pretensyj — wszystko to są wprawdzie rzeczy dobrze znane. Czy jednakże słynną konwencyą z d. 8 lutego 1863 r., przedstawianą ostatnimi czasy jako jeden z najrzeczniejszych pociągów dzisiejszego kanclerza na szachownicy politycznej, dyktowały tylko niechęć do żywiołu polskiego i tylko dożność utrzymania władzy rosyjskiej w Królestwie polskiem, pozwalamy sobie wątpić z wielu względów. Nie inaczej zdawał się pojmować ówczesną gorliwość pruską dla siebie sam rząd rosyjski, zawierając wprawdzie konwencyę ową, ale wyrażając podziw nad gotowością sąsiedzką w wyprawianiu korpusu pruskiego ku stłumieniu powstania polskiego. Wyomówna ilustracyą tej konwencyi pozostanie rozmowa między prezesem gabinetu pruskiego a wiceprezesem izby deputowanych Berendtem z Gdańsk. W rozmowie tej wystąpiła konwencya z dnia 8 lutego 1863 r., jako środek do celu opanowania Królestwa polskiego na rzecz Prus, wraz z możliwością, jak sobie pochlebiano, zupełnego zniemczenia go w przeciągu zaledwie lat kilku. Ze prezes gabinetu pruskiego, mimo, że konwencya tego następstwa nie miała, dokładał wszelkich starań, aby się Rosyi stać pomocnym w stłumieniu powstania, że odmówił stanowczo współdziałania w akcyi dyplomatycznej mocarstw zachodnich na rzecz Polski, że w izbie deputowanych sejmiku pruskiego operat się wszelkim wymaganiom zmiany polityki pod tym względem, jest rzeczą notorycznie wiadomą. Mniej może za to rzecz znana, że pod koniec dni r. 1863, sprawa salawiarz-kozacka,

w której gabinet petersburski stał początkowo w obronie praw Danji, zagrażała wprowadzić go w konflikt z Rosją. Chodziły wtedy pogłoski, mające cechę wszelkiego prawdopodobieństwa, że prezes gabinetu pruskiego wyraził życzenie, aby z łona polaków wyszła prośba o interwencję pruską w Królestwie polskiem. Czyż życzenie podobne, jeżeli było objawione w sposób poufny pewnym osobom, było wyrażone na seryo? Nam zdaje się, że nie. Przeciwnie, sądzimy, że był to tylko zręczny środek nacisku na Rosję w kwestyi szlezwisko-holsztyńskiej, środek dywersyjny, który ostatecznie swego celu nie chybił. Odtąd dokonywa p. Bismark operacyi swej na Danji, bez jakiegobądź przeszkody ze strony Rosji.

Jeżeli następnie jest c o s jeszcze przed wybuchem wojny austriacko-niemieckiej, co wprowadziło dzisiejszego kanclerza niemieckiego w styczność ze sprawami specyficznymi polskimi, jest takim wypadkiem zgon arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego, księcia Przytułskiego i obsadzenie powstałego po nim wakanisu. Bulla *de salute animarum* z roku 1821 przepisywała wyraźnie i ściśle sposób postępowania w takich razach. Rząd pruski uznał za rzecz potrzebną odstąpić od przepisanej tamże normy wyboru arcybiskupa przez połączone kapituły gnieźnieńską i poznańską, proponując Piusowi IX biskupa mogunckiego Kettelera. Zaczyn ten, jako człowiek i kapłan maż, odmówił, mimo, iż się papież na jego wybór zgadzał, przyjęcia ośiarowanej godności, ponieważ nie posiadał języka polskiego. W ten to sposób, a w skutek dalszych negocyacyj z Rzymem, prowadzonych w imieniu Prus przez hrabiego Harny-Arnima, przyszedł do skutku wybór, zajmującego naówczas stanowisko nuncjusza w Brukseli, hr. Mieczysława Ledóchowskiego. Z bardzo dobrze poinformowanego źródła jesteśmy w stanie zaręczyć, że przekonania najczystszej rzymskiej, jakie hr. Ledóchowski konsekwentnie wyznawał, a z których mu później w Berlinie zarzut robiono, nie były swego czasu tamże rzeczą nieznaną, a nie stanowiły wcale przeszkody do posadzenia go na starożytną stolicę arcybiskupów gnieźnieńskich.

Wśród takich to okoliczności, nastąpił wybuch wojny austriacko-niemieckiej w roku 1866. Rozpatrzywszy się w ówczesnych wypadkach, uprzytomniwszy sobie w pamięci towarzyszące im okoliczności, należy przyznać, że chwila owej wojny, ze krótka epoka genezy związku północno-niemieckiego, ze ciągła jeszcze niepewność ogólnej sytuacji, że długi przeddzień wojny francuskiej, — stanowią w rządach dzisiejszego kanclerza niemieckiego epizod pewnej względności dla żywiołu polskiego. Naturalnie, nie należy owej względności brać zbyt optymistycznie i w barwach zbyt różowych. W porównaniu jednakże z tem, co się miało stać później, a dzieje się dzisiaj, można jeszcze owo czterolecie przed wojną francuską uważać za dobre czasy polskości pod panowaniem pruskim, i ta epoka jest też jakoby uprzywilejowaną chwilą owych różnobarwnych iluzyj, jakim się zbytnia dobrodusność czy też wyobraźnia polska co do zamiarów księcia-kanclerza niemieckiego oddawała. Jako najjaskrawszy objaw tego optymizmu, mijający się nawet z przepisami zdrowego rozsądku, można uważać tak zwane „Studia nad dyplomacją współczesną“ Bolesława Świerczca. Byłże zaś, możnaby zapytać, w tem, co się naówczas ze strony dzisiejszego kanclerza niemieckiego działo, rzeczywisty, podstawny jakiś materiał do podobnych nadziei? Uczynmy tego sumienna, ale ści-

śle też tylko faktyczną lustracyę. A więc nasamprzód nastąpił, tuż po wojnie austriackiej, akt amnestyi, wychodzący głównie na korzyść osób skompromitowanych w wypadkach r. 1863 i 64. Z wiosną r. 1867 nastąpiło wprawdzie wcielenie W. Księstwa poznańskiego do rzeszy północno-niemieckiej, wśród oświadczeń jednakże bardzo uprzejmych w sejmie ze strony ówczesnego ks. Bismarka, wśród, co ważniejsza, wyrażenia w odezwie naczelnego prezesa Horna (z miesiąca kwietnia 1867 r.) zastrzeżeń, iż wcielenie to nie ma bynajmniej znosić zobowiązań, jakie rząd pruski podjął względem mieszkańców Poznańskiego, w przedmiocie szanowania ich wiary i języka“. Możliwość do powyższego szeregu uprzejmości ówczesnych dla W. Księstwa poznańskiego dodać jeszcze fakt zamianowania, w roku 1869, bogatego właściciela krajowego, hr. Königsmarka, naczelnym prezesem, w miejsce uczciwego biurokraty, jakim był jego poprzednik Horn.

Ktoby się uziął i chciał koniecznie szukać tego tam, gdzie niczego znaleźć nie można, niechajby w pewnych, bardzo ostrożnie i bardzo pośrednio podjętych staraniach wobec polaków w Galicyi i we Francyi, w stosunkach z pewnymi rdyfami polskimi, nie przechodzących się prywatnej i towarzyskiej, dopatrywał się dowodów jakichś zyczliwości dzisiejszego kanclerza niemieckiego dla żywiołu polskiego w czteroleciu owem, poprzedzającym wojnę francuską. Jeżeli się nie mylimy, wyrażały owe uprzejmości prostopu tylko niepewność sytuacji, konieczność pozostania w zgodzie z żywiołami, z którymi obrachunek na później można sobie było pozostawić. Do takich żywiołów należały katolicyzm i polskość, a nie trzeba było zaiste, po odniesionem w wojnie francuskiej zwycięstwie, długo czekać, aby się prawda kanclerskiej polityki, względem pierwszego i drugiej, odsoniła. Rzecz zastrzegająca na uwagę, że, według własnego wyznania księcia-kanclerza, wzajemny stosunek obu tych żywiołów był w państwie pruskim tego rodzaju, iż niełaska względem jednego, sprowadzała konieczność przesładowania drugiego, że rozpoczęła się walka z katolicyzmem, jako z obronną twierdzą polskości w Prusach, z polskością — jako widomą reprezentacją katolicyzmu tamże. „Walkę kultury rozpocząłem z powodów politycznych, jako walkę przeciw polskości“, powtarzał kilkakrotnie książę-kanclerz, co niechaj zarazem będzie dowodem, ile prawdy było w poprzednich domysłach i przypuszczeniach, przypisujących mu jakichś zychliwie usposobienia dla polaków.

Odtąd to nie pozostawia działalność jego wobec polaków żadnej wątpliwości i postępuje równoległe z systematyczną akcją przeciw kościółowi katolickiemu. Prawo z roku 1872, odbierające duchowieństwu inspekcję nad szkołami elementarnymi w W. Księstwie poznańskim, było wymierzono więcej jeszcze może przeciw żywiołowi polskiemu, aniżeli przeciw katolicyzmowi. Nieco późniejsze z tego samego roku prawo, pozabawiało banitów możności przebywania w kraju. Rok 1873 staje się pierwszą datą rozpoczęcia tak zwanej walki kultury, przez znane „prawodawstwo majowe“. Oddziałała ona nader żywotnie i na stosunki narodowościowe w Poznaniu, Prusach zachodnich i Ślązku, przez usunięcie z Poznania arcybiskupa Ledóchowskiego (w roku 1874), przez osieroczenie mnóstwa parafij, przez wzięcie w administracyę rządową majątku kościelnego w archidiecezyi gnieźnieńsko-poznańskiej. Książę-kanclerz, zaczepiany w sejmach z powodu walki kultury, nie omieszczał

nigdy tłumaczyć jej koniecznością polityczną i względem na żywioł polski w prowincjach wschodnich monarchji. W r. 1876 nastąpił, ze strony kanclerskiej, prawodawczy projekt do prawa o języku urzędowym w szkole, w sądownictwie, administracyi i stosunkach gminnych. Ten krok nie pozostawiał naturalnie żadnej wątpliwości czy dwuznaczności i nosił na sobie charakter najwyraźniej już tylko o antypolski, jak go nosiły, wydane na trzy lata przedtem, rozporządzenia naczelnego prezydium poznańskiego o germanizacyi wykładu w szkole elementarnej.

Odtąd postępował system księcia-kanclerza, względem żywiołu polskiego, w kwadratomym postępie, a jeżeliby nas miało co prawo wprawić w zdumienie, to odzwyczajając się i w tej ostatniej jeszcze fazie optymizmu, przypisując pruskiemu meżowi stanu jakieś tajemnicze ewolucje na rzecz polskości. Dowodem — ów słynny artykuł „Czasu“, skreślający spotkanie nie nazwanego bliżej, zagadkowego magnata polskiego z księciem-kanclerzem niemieckim w Warcinie, fakt, przezeń samego stanowczo zaprzeczony. Odtąd staczą się coraz szybciej, nabytym pędem, po obranej pochyłości, usposobienia kanclerskie względem polaków. Co rzeczą zastanowienia godną, nie zadaje już sobie kanclerz, w ich objawianiu żadnego przynusu, ani pod względem treści, ani pod względem formy. Sprawa zatargów kameruńskich daje mu, przed rokiem niespełna, sposobność rzucić, z powodu Rogozińskiego, o polakach słynny frazes: „*Cherchez les polonais!*“ Zarządzenie, w kilka miesięcy później, gromadnych wydała, ze względu „na niebezpieczeństwo, grożące istnieniu żywiołu niemieckiego i wyższej kultury niemieckiej“ przez napływ „obcych żywiołów“, było dalszym a nie ostatnim na obranej drodze krokiem, jak tego dowodzą dwie mowy kanclerza w sejmie pruskim i zaprojektowane przezeń środki wyjątkowe przeciw polakom. Co w tych mowach, wywołujących należyte ocenienie ze strony wszystkich żywiołów, nie kapitulujących jeszcze na rzecz siły materialnej, najwięcej zastanawia, to ironja, rzucana bezkarnie w oczy nieszczęśliwym. Groząc polakom środkami wyjątkowymi, wywłaszczeniem, wypędzeniem z ojczystej ziemi, pociesza ich czynnie widokami „przebawienia swych pieniędzy w Paryżu, lub przegrania ich w Monaco“. Jak bardzo wiele innych rzeczy, tak i to, przedstawia się w charakterze niezwykłości ze strony księcia-kanclerza niemieckiego.

O ostatecznym rezultacie powyższej naszej remipisceneyi, o stosunku księcia Bismarka do polaków, cóżby powiedzied? Ze w usposobieniach swoich względem nas, od początku do końca swego politycznego zawodu, książę-kanclerz niemiecki był zawsze sobie wiernym i konsekwentnym; że, odpowiednio do okoliczności, do kłopotów chwili i do charakteru ogólnej sytuacji, mógł być mniej wyraźnym i mniej stanowczym, ale że, jeżeli się bliżej rzeczy przypatrzmy, nie było w jego życiu politycznym ani jednej chwili, któraby kombudż była datą rozsądnego powód przypuszczać, iż książę-kanclerz niemiecki nie jest w a s a d z i e sprawy polskiej przeciwnikiem. Owszem, uprzytomniając sobie wszystko, co ks. Bismark mówił, pisał i działał w ubiegłym czterdziestoleciu, i porównując z tem, co wyrzekł świeżo, w czasie rozpraw sejmowych, w reichs-landtagu, możemy sobie otwarcie powiedzieć, bez śmiesznej dąbki, ale też bez sromu i strachu, żeśmy zdobyli sobie w najpotężniejszym dziś w Europie mezu stanu stanowczego i serdecznego wroga. Na szczęście, cień, padający od tej olbrzymiej fi-

gury, nie jest przecież tak długi i czarny, ażeby miał przed oczyma naszymi zastąpić szlachetne postacie przedstawicieli wielkiego narodu: Windthorsta, Virchowa, Schorlemer-Alsta, Bambergera, Rickerta, Hühnera, Richtera, którzy nie zawahali się, w ostatnim turnieju sejmowym, skrzyżować szpady swoje z żelazną maczugą groźnego ministra. W tym protestującym okrzyku niemieckiego humanizmu widzimy switający brząsk lepszej przyszłości, zapowiedź takich stosunków, w których zdławienie słabszych narodowości przez „wyższą kulturę“, nie będzie się uważało za zdobywcę cywilizacyjną, której winny przyklaskiwać wielkie i swobodne ludy. „Dłużej klasztor“, jak przoroza—powiedziły sobie na pociechę; szukajmy dróg porozumienia się z większością narodu niemieckiego i nie ludźmy się mrzonką udobruchania ks. kanclerza, jak to zdaje się mieć na widoku „jeden z wybitniejszych przedstawicieli ziemianstwa polskiego“, który temi dniami, na kartach warszawskiej „Niw“, z ponnej i stęchłej humorystyki, którą książkę mowy swoje szpikował, wyprowadził wniosek, że wystąpienie jego „nie jest wcale zapowiedzią politycznego (przeciw nam) programu...“

## Korespondencye «Kraju».

Newark (New-Jersey), 3 stycznia.

Ksiądz żonaty. Parafia i szkoła św. Stanisława. Związek narodowy polski. Konditt polsko litewski. Bufile i «Ojczyzna». Zaburzenia w Detroit.

W poprzednim liście swoim zapowiedziałem krótką wiadomość o prześladowaniach na grunt amerykański rusinach i ze względu na niektóre oryginalne szczegóły, nie cofam zapowiedzi swojej, jakkolwiek wypadnie cofnąć się nieco w chronologii mojej kroniki. Trzeba wiedzieć, że w Shenandoah, w stanie Pensylwanji, osiadło około 800 rusinów, przybyłych z Galicji i Węgier r. 1884; przesłali oni prośbę, opatrzoną podpisami do metropolity lwowskiego Sylwestra Sembratowicza o wysłanie księdza unickiego do Shenandoah. Jakoż, na skutek tej prośby, po kilku tygodniach przybył do Shenandoah ksiądz unicki Wołański z rekomendacyami od władz duchownych unickich i z poleceniem od władz duchownych katolickich, aby mu nie stawiano żadnych przeszkód w odprawianiu obrządków religijnych. Gdy jednak arcybiskup filadelfijski Rayn i jego generały wikaryusz ks. Walsh, u których się musiał ks. Wołański stawić, dowiedzieli się, że kapłan przybysz jest żonaty i z żoną do Ameryki przybył, stanowczo oświadczyli mu, aby do Europy wracał. Ks. Wołański jednak nie usłuchał wyroku i w wynajętej i stosownie urządzonej sali, rozpoczął nabożeństwo; to skłoniło arcybiskupa do ogłoszenia listu pasterskiego, w którym wyklina ks. rusińskiego i wszystkich uczęszczających na jego nabożeństwa. Niepodobna zaprzeczyć w tym razie słuszności (?) w postępowaniu arcybiskupa, który zna dobrze nierozeczne poglądy większej części amerykańców na katolicyzm i przedewszystkiem upowszechnione przesady względem duchowieństwa katolickiego. Do rozdmuchania tej sprawy przyczynili się też reporterzy, którzy w dziennikach pisali niestworzone rzeczy.

Wiecej już zknadają zapewne, że w dzień 28 grudnia w New-Yorku odbył się w świątyni otoczeniu ślub syna synynej naszej Modrzejewskiej, p. Rudolfa z kuzynką p. Felicyą Bendówną w kościele św. Stanisława, ale prawdopodobnie nieznane wam są dzieje tego kościoła, z któremi się wiąże imię Modrzejewskiej. Kościół ten zaawdzięca istnienie swoje gorliwoci d. ra medycyny Winc. Zółnowskiego. Rozporządzając składkowym funduszem, wynoszącym kilka tysięcy dolarów, dr. Z. zakupił opuszczony budynek po jakiejś upadłej sekcje przy rogu ulic Forsyt i Stanton, sprowadził księdza i urza-

dził skromny kościółek w r. 1878. Dzieje parafji św. Stanisława od r. 1873 do 1881, przedstawiają smutny widok nieładu i nieumiejętnej administracji, następstwem czego powstaje brak funduszy, długi i zniechęcenie parafjan. W roku 1882 parafia obejmuje energicznie i zacy ks. Hieronim Klimecki, o którym tyle słyżałem sądów pochlebnych, że się umyślnie z nim poznało. Dzięki osobistej zaopieczności ks. Kl. i ofiarności parafjan, kościół znacznie się już oczyścił z długów, których było 20 tys. dolarów. W roku 1883, przy kościele powstała szkoła polska, do założenia której przyczyniła się właśnie H. Modrzejewska, ofiarowując naprzód 225 dolarów, a w roku 1884 cały dochód z jednego przedstawienia, wynoszący 1,225 dol. Zwiędziałem te szkółkę, do której uczęszcza 60 dzieci polskich, przeważnie dziewcząt, do lat 10. W planie wykładów figuruje: nauka religii, język polski, arytmetyka, historia polska, angielska, geografia i kaligrafia. Dzieci wogóle źle mówią po polsku, chociaż te, które są dawniej w szkole, gdzie niewolno inaczej mówić, jak po polsku, mówią poprawniej; lokal ubogi i niedogodny, a względnie mała ilość dzieci uczęszczających, da się prawdopodobnie wytlumaczyć odległością od dzielnic, gdzie przeważnie mieszkają polacy. Zastępuje też na wzmiankę, wzorowo zorganizowane towarzystwo kościelne św. Stanisława, będące pod bezpośrednim zwierzchnictwem ks. Klimeckiego. Celem tego towarzystwa jest dobroczynne niesienie pomocy nędzy materyjalnej, której nie brak wśród tutejszej kolonii polskiej. Polacy, osiedli w Newarku, powzięli zamiar odegrania w New-Yorku teatru amatorskiego na rzecz szkółki polskiej i projekt został przychylnie przyjęty, tak, iż wkrótce nie jedna z ofiar podróżyomani będzie się mogła przyglądać komedii Korzeniowskiego «Podrózomanja».

Związek narodowy polski w Stanach Zjednoczonych, w ciągłych zabiegach o rozwój tej instytucji, mającej zorganizować wychodźstwo polskie, ustanowił komitet centralny w New-Yorku, złożony z siedmiu członków. Do najbliższych trosk komitetu, należy okazanie pomocy ofiarom wydalanych pruskich.

Ponieważ nie przestrzegam w liście swoim warunku jedności czasu, więc przynajmniej kwoli jedności miejsca, nie opuszczając New-Yorku, spróbuje wasze poglądy ua tutejsze stosunki polsko-litewskie. Żle widocznie poinformowany p. Budrys w korespondencji swą z Tyłży w N-rze 40 «Kraju», zaznacza rozdzielenie się w ostatnich czasach litwinów new-yorkskich na dwa wrogie względem obozy i zbudzenie się usypiającej się już niechęci do polaków. Według korespondenta, ma to wynikać z nieporozumień między redaktorem «Unji» i jej wydawcą, oraz wskutek waśni o kościół polsko-litewski w New-Yorku, w którym jakoby litwini chcieli mieć nabożeństwo we własnym języku, czemu się opierają polacy. Znam wybornie tutejszą kolonję polsko-litewską i mogę zapewnić, że wszystko to jest nieprawdą. Litwinów w New-Yorku jest 250 osób tylko, z których większość trudni się krawiectwem. Z wyjątkiem paru osób, solidaryzujących się z warcholem tutejszym i niepoehlebnie skompromitowanym w sprawach zaufania publicznego, znanym już czytelnikom «Kraju» Janem Szlupasem,—reszta, wszyscy żyją w zgodzie, wspólnie, bez wszelkich nieporozumień i pochopów separatystycznych. Losy nabożeństwa litewskiego w kościele św. Stanisława i nieodłączna od tego sprawa sprowadzenia księdza litwina, rozbiły się o drobną okoliczność, że pieniądze na ten cel przez litwinów zebrane, stopniały jakos w rękach p. Szlupasa.

Do większych kolonij polskich trzeba zaliczyć miasto Bufile w stanie new-yorkskim, liczące 230 tys. mieszkanców i w tej liczbie—15 tys. polaków, osiadłych głównie w części miasta, zwanej polską. Jest tu wielki kościół polski, z proboszczem i dwoma wikaryuszami, jest kilka towarzystw kościelnych, wprawdzie źle organizowanych i chętnie przystępujących w charakterze grup do związku narodowego polskiego. Po-

mimo, że polacy stanowią tu dość pokaźną cyfrę, nie mają oni żadnego w pośród siebie urzędnika, tak dalece w miejscu największego ich skupienia *aldermanami* są Niemcy. Jest to stosunek tyżczem przeniesiony z oceanu. Niewątpliwie należy do przedewszystkiem od tego, że polacy przeważnie reprezentują klasę robotniczą, inteligencji brak zupełnie niemal, chociaż od pewnego czasu, dzieki łatwo osiąganemu tu dobrobytowi, daje się spostrzążać pewien ruch na korzyść oświaty i przedsiębiorstw handlowych, których tu już przeszło 120 jest w rękach polaków. Przed kilku miesiącami przybył tu p. Stan. Slisz i rozpoczął od połowy lipca wydawnictwo gazety «Ojczyzna». Wydawnictwo rozpoczęło z kapitałem 12 tys. dolarów, na akcyach, przyczem, z wyjątkiem kilku polaków, akcyonaryuszami są amerykanie, co może i lepiej, gdyż redakcyja ma zapewnioną w ten sposób niezależność przekonań i działań. Dotąd «Ojczyzna» dobrze wywiązuje się ze swego zadania, a chociaż wyszło jej zaledwie 25 numerów dotychczas, prenumeratorów ma pokaźną cyfrę—9,000, i redakcyja zamierza pismo zamienić na codzienne. P. Slisz jest rodem z Galicji, syn chłopca polskiego; po ukończeniu gimnazjum, dwa lata oddawał się studjom teologicznym w seminarium duchownem, następnie służył rok w wojsku jako jednoroczny ochotnik, i wreszcie ukończył uniwersytet; obecnie liczy on 29 lat wieku.

Gdyby ktoś, nie znając istotnego stanu rzeczy, chciał sądzić o polakach tutejszych, według metody Voltaira, który twierdził, że krzyżowcy francuzcy urządzili w Konstantynopolu świętyni bał napoczekaniu, a gdy mu zarzucano, że żadne źródło nie potwierdza tej wiadomości, odrzekł, iż wbrew wszelkim źródłom, zgadza się to z charakterem francuzów, toby się mocno omylił w sądach o naszych pochwytych Mackach. W niektórych względach, powietrze amerykańskie oddziaływa na nich potężnie, a dowodem tego, świeże zaburzenia kościelne w Detroit. Rzecz poszła o to, że biskup Borgess, za jakieś szluzne czy niestudne przewinienia, zamknął kościół polski i zasunął przed siebie drzwi Kolasińskiego. W d. 24 grudnia przeszło 4,000 polaków zgromadziło się pod kościołem św. Wojciecha. Gdy jednak kościół nie otworzono, ciżba udała się do domu biskupa, który tymczasem zdołał ukmknąć tylnymi drzwiami. Tłum, zwiększony do 6,000, pobiegł do kościoła św. Józefa, lecz i tu nie znalazł biskupa, poczem napadł na dom Bazylego Lemki. Tu przyszło do krwawej bójki: wiele osób poraniono, Jana Lewandowskiego zabito na miejscu wystrzałem z rewolweru, policyja dużo osób przyaresztowała. Po paru godzinach, znów zebrało się około 2,000 osób i zaczęto szturmować do sklepu i domu Zółtowskiego; policyja zbita i pokaleczona, nie mogła dać rady ciżbie rozwieśczonej, głównie z powodu wystrzałów Zółtowskiego z okien obleganego domu. Z rozkazu policyi, wszystkie szynki, w okolicach zaburzeń znajdujące się, zostały zamknięte; telegraf z dnia 27 grudnia z Detroit, wyraża obawy o nowe zaburzenia. Nie możemy w danej kwestyi wyrokować, kto winien: biskup Borgess czy ks. Kolasiński, ale to pewna, że odpowiedzialność za zaburzenia i jego ofiary, spada na bisk. Borgessa, który, brakiem odwagi cywilnej i zmykaniem przed tłumem, wywołał awanturę. Pobożność ludku naszego dobrze jest znana duchowieństwu katolickiemu w Ameryce; gdyby biskup, zamiast ucieczki, wysłuchał zaalenia i spokojnie rzecz przed tłumem wyjaśnił, gwałty i hańbne sceny nie miałyby miejsca.

Ign. Pawłowski.

Londyn, 1 lutego.

Nasze wyobrażenia o Anglii i opinia anglików o nas. Przeszyty martwoży polakości w Anglii. «Literackie towarzystwo przyjaciół Polski». Prasa angielska o sprawach polonazskich.

Po kilku ogólnikowych uwagach zrobionych w poprzedniej korespondencji o położeniu polaków tutejszych, przechodząc obecnie do szczegółów, w których uwagi owe należyte znajdą potwierdzenie. Anglija jest krajem





czeskich, zakłada się szkoła lub paralełka czeska i utrzymują się kosztem gminy niemieckiej, i odwrotnie. Językiem sądowym i administracyjnym, we w n e t r z n y m, jest dotąd w całych Czechach niemiecki; ale z e w n e t r z n y m, to jest tym, którym się przemawia do mieszkańców i do instytucji samorządnych, jest język jeden z dwóch, według żądania stron. Otóż niemcom chce się, aby w powiatach niemieckich było wszystko po niemiecku, aby posady zajmowali tylko Niemcy, a gminy utrzymywały szkoły tylko niemieckie; słowem, chcą oni odgraniczenia okolic przeważnie niemieckich od czeskich, tymczasem, wprawdzie tylko we względzie sądowym i administracyjnym, lecz z nietajoną chęcią zupełnego odgraniczenia się od Czechów i utworzenia «Czech niemieckich». Do tego zmierza projekt Plenera, najważniejszy objaw dążeń niemieckich na ubiegłej kadencji.

Wyznaczyć trzeba, że Niemcy nie mogą się dotąd pogodzić z myślą równoprawnienia Czechów; tak długo panowali oni w Czechach i Austrii, tak przywykli stanowić tu klasę wyższą, a traktować Czechów jako chłopów, a w najlepszym razie mieszczań, że nie zdolali dotąd pojąć zmiany okoliczności i poddać się losowi. We wniosku ich są jednak pobudki, których się nie godzi obracać w karykaturę, albo tylko na zło tłómaczyć, jak to czynią czesi w dziennikach i po części w sejmie. Niemcy powiadają: dążyć, ponieważ czesi, do tego, aby całe Czechy uczynić krajem od dwóch językach w sądzie, szkole i t. d.; zmuszanie więc nas do uczenia się mowy waszej. Ale czemuż ona jest w porównaniu z naszą? Językiem zaścianiowym, językiem kilku milionów nawałt ziemczonych słowian, językiem klas mniej ukształconych, ubogim w literaturze, bez znaczenia na świecie, niezrozumiałym po za granicami naszymi. Mamyż więc my, Niemcy czeszy, latorośl piędziesięcioletniowego narodu niemieckiego, mówiący językiem polowy świata uczyłowanego, w którym napisano jedną z najbogatszych literatur na ziemi, uczyć się przymusowo jakiegoż narzeczka pokątnego? Szkoła na to czasu; wołamy użyć go na poznanie ważniejszych języków, np.: angielskiego, francuzkiego. Bierzcie przykład z Tyrolu. Długie lata kłócili się tam niemy z włochami, jak my z wami i o to samo; a dziś żyją w zgodzie, jak dobrzy sąsiedzi. Cóż ich pogodziło? Oto oddzielili część włośną Tyrolu od niemieckiej i spokojni są zupełnie. Czechów, osiadłych w naszych powiatach, wynaradawiać nie będziemy; pozwolimy im zakładać szkoły i biesiady czeskie, ma się rozumieć, własnym ich kosztem; przyjmowając będziemy w sądach i urzędach podania czeskie, ale z warunkiem opłacenia tłómaczeń na język niemiecki. Tylko raz na zawsze rozstały się, rozdzielić się, rozgraniczyć! Wszak wasz Pałacki zgadzał się na to w r. 1848. Zczeszczycie się nie damy; obroni nas od tego silnie rozbudzone dzisiaj poczucie niemieckości naszej, wreszcie дума наша ludzka i poczucie wyższości cywilizacyjnej.

Wniosek ten, z punktu czysto teoretycznego, wiele ma słuszności za sobą. Cóż prostszego, jak rozdzielić kłócących się i każdego osadzić na własnej grzędzie. Sluszna jest także pretensya Niemców, że u państwowieniu obu języków, stałoby się z ich krzywdą, bo niewątpliwie, uczenie się mowy czeskiej, dla Niemca nie jest ani pojętmem, ani przytecznym. Ale praktycznie rzecz biorąc, nasuwa się wiele przeszkód i trudności. Nasamprzód ze strony rządu centralnego. Cesarz austriacki nie ma wcale ochoty zrękania się korony czeskiej i obrócenia Czech na dwie prowincje, z których jedna niechybnie ciazłaby ku Prusom. Powtóre, terazniejszy skład rządu ani słyszć nie chce o sprzeciwianiu się życzeniom Czechów, którzy go podtrzymują. Ale najważniejsza jest tu niejasność co do przyszłości reszty Czech. Jeżeli z nich wydzielić krajnie niemiecka, to czy droga powta uznana będzie za czysto czeską? Coby na to powiedzieli licznie osiadli w niej Niemcy, np. owe 30,000 tys. w Pradze zamieszkałych? Czyby się rząd zgodził na bezwzrunkowe zaprowadzenie

tam języka czeskiego, jako wewnętrznego we wszystkich bez wyjątku urzędach (jak to jest np. w Wegrzech), w wojsku, szkole i t. d. Co począć z uniwersytetem niemieckim w Pradze?

Czesi ze swojej strony, uważają podział Czech na czeskie i niemieckie, za straszną klęskę; akt ten porównują oni z rozbiorzem Rzeczypospolitej; oderwaną część ojczyzny liczą za straconą na wieki, przewidując, że przed czy później, weszłaby w skład rzeszy niemieckiej. Wynika stąd, iż obstając za niepodzielnością «królestwa czeskiego», mają oni nadzieję zczeszczyc niemieckie jego okręgi, bo inaczej upór ten nie miałby racji bytu. Czy się im to uda, przyszłość okaże; obawiam się, że nadzieja ta jest złudzeniem. A tymczasem, postęp ogólny hamowany jest ciąglem spieraniem się dwóch narodowości; w Niemczech rozdrażnienie, powiem nawet nienawidź, ku Czechom wzrasta z dnia na dzień i znajduje przyjazny a zachęcający odgłos w Niemczech. Zachodzi więc obawa, aby wojownicza rzesza niemiecka nie zaprzęgną przemocą oddzielić «uciszonych» w Czechach rodaków; a w takim razie mozebnem jest, że zdobycia nie zechce pamiętać o linii demarkacyjnej i wcieli do państwa swego całe Czechy, aby w nich potem zaprowadzić swoje *Ausrotten* poznańskie... Te obawy, jak straszną zmore przesładują Czechów; błażawy wzrok swój posyłają oni to ku Wiedniowi, to ku Petersburgowi i to nam wylómaczy istnienie i wzrost sympatji rosyjskich w Czechach, o czym później obszerniej pomówimy. Mimo to strachy jednakże, przywiązanie do idei «królestwa czeskiego» i nadzieja uczynienia go czeskiem, przy pomocy tymczasowo sprzyjających okoliczności, każą im stawać odporne przeciwko zachciankom Niemców czeskich.

Jako odpowiedź na żądanie ich, czesi wnieśli na sejm projekt rozszerzenia praw języka czeskiego, w myśl ugody z r. 1879 i prawa Kviczala, hr. Clam-Martinic, postowi: Fackek, Trojan i wielu innych. Komisya, po rozpatrzeniu wniosku tego, występuje w swym projekcie przeciwko wnioskowi Plenera i doradza wezwać rząd, aby dalej kroczył w kierunku równoprawnienia obu języków krajowych w sądach i urzędach, tak, iżby w całem królestwie oba były obowiązujące. W gruncie tych pragnień czeskich, leży wstrętno Niemcom dążenie do przymusowego narzucania obu języków w szkołach.

Obujednak wniosków, tak Plenera, jak i Trojana, rząd z pewnością nie przyjmie; namiestnik, zamykając sejm, dał już to do zrozumienia. Wkrótce oba ukaza się na szerzej arenie w Wiedniu i dadzą powód do wystąpienia tym samym postom, którzy się o nie ucierali w Pradze, gdyż są prawie wszyscy zarazem posłami do rady państwa wiedeńskiej.

O przebiegu rozpraw sejmowych w Pradze, wydatniających położenie wzajemne i aspiracje obu walczących obozów, pomówimy w następnej korespondencji.

Jan Karłowicz.

Warszawa, 20 lutego.

(Korespondencyja artystyczna).

Konkurs malaraki. Obrazy pp.: Miłosza Kotarbińskiego, Maszyńskiego, Merwarta, Lepesego, Wolskiego; rzeszy pp.: Zawajskiego i Wojdygi. Nowości sceniczne. «Chata za wias» i jej niezwykłe powodzenie. Postęp w kierunku pierwszego dramatu. Wznowienie «Męza i żony» — Fredy (ojca). «Skrytka», jednoaktówka p. Gomułkiewicz. Występy zagranicznych wirtuozów. Powodzenie «Wesela Figara».

Doktrynerzy rozprawiali u nas dużo o nieuczycielskich konkursach, ale ich teoryom zadaje kłam praktyka. Okazuje się, że obecny konkurs dramatyczny był pobudką niezwykłej plodności dla autorów. Ostatni także konkurs, urządzony przez towarzystwo zachęty sztuk pięknych, obudził silne zajęcie publiczności i gorączkowy ruch w kołach artystycznych. Starty się przy tej sposobności różne prądy opinij artystycznych, wystąpiła na jaw jednostronność tak zwanych u nas smona-

chijskich», ultra-realnych pojęć o sztuce, które wyznaje większość młodszej malarzkiej rzeszy. Donosiłem już, że pierwsze nagrody otrzymały obrazy: p. Miłosza Kotarbińskiego «Pod straża aniołów» i p. Maszyńskiego «Ostatnie wieści», dwa dzieła zupełnie odrebne-go charakteru. Obraz p. Kotarbińskiego wywołał sądy bardzo sprzeczne: miał gorących chwalców i namiętnych przeciwników. To fakt, że uderzył nieuprzedzonych i niewpływanych w ciasne formułki widów swą oryginalnością. Artysta pojął swój przedmiot poetycznie. Obraz przedstawia mezczennika chrześciańskiego, leżącego na skalach, niedaleko morskiej zatoki. Ze skroni jego bije goryczy chwalców i namiętnych przeciwników. To fakt, że uderzył nieuprzedzonych i niewpływanych w ciasne formułki widów swą oryginalnością. Artysta pojął swój przedmiot poetycznie. Obraz przedstawia mezczennika chrześciańskiego, leżącego na skalach, niedaleko morskiej zatoki. Ze skroni jego bije goryczy chwalców i namiętnych przeciwników. To fakt, że uderzył nieuprzedzonych i niewpływanych w ciasne formułki widów swą oryginalnością. Artysta pojął swój przedmiot poetycznie. Obraz przedstawia mezczennika chrześciańskiego, leżącego na skalach, niedaleko morskiej zatoki. Ze skroni jego bije goryczy chwalców i namiętnych przeciwników. To fakt, że uderzył nieuprzedzonych i niewpływanych w ciasne formułki widów swą oryginalnością. Artysta pojął swój przedmiot poetycznie. Obraz przedstawia mezczennika chrześciańskiego, leżącego na skalach, niedaleko morskiej zatoki. Ze skroni jego bije goryczy chwalców i namiętnych przeciwników.

istnie się rozwinąć. Nie wiem doprawdy, co się podobają niektórym recenzentom w obrazie p. Szyndera «Ofelia», przedstawiającym bardzo kokieteryjnie wymuskana panna, w dworskim kostiumie, która z teatralnym ruchem zbliża się nad brzeg strumienia. Ani wyraz twarzy, nienaturalnie skrzywionej, ani kostium, ani układ figury, nie nadają się do jakiejś takiej choćby podobizny szekspirowskiej bohaterki. Znać, że artysta nie urobił sobie onej żadnego wyobrażenia, ale malował na chybił-trafił. Pod względem malarskim, fałszywe jest także tło obrazu, przedstawiające jakąś nienaturalną zieleność gaju; za to w malowaniu szczegółów, sukni, w wypieszczeniu karnacy, znać pedzel wytworny i w tym kierunku nie mający u nas rywala. W dziale rzeźby, słuszenie przyznano nagrodę p. Zawieskiemu, którego popiersie wieśniaka w marmurze kararyjskim, jest pełne charakteru i wykończone z wielką subtelnością. Gipsowa figurka p. Wądry «Rybak», uwięziona drugą nagrodą, ma wiele wdzięku i naturalności, czego nie można powiedzieć o niezdarnej «Niewolnicy» p. Pejsovczki, której ciężkie i nieestetyczne kształty, skropowane nienaturalnie powrozami, nie robią miłego wrażenia.

Nie mogę równie wyraźnych objaśnień przesłać wam o konkursie dramatycznym, ponieważ dotychczas trwają obrady komisji, która kilkanaście sztuk znalazła zasługujących na wspólne czytanie. Nie powtarzam krzącących wieści i posuchów, ale to pewna, że znalazło się tym razem kilka plodów niepospolitych, nacebowanych siłą lub świeżością talentu. To pewna, że łącznie z utworami, pisanymi *hors concours*, zbiera się obecnie obfity materiał dla zasilenia scenicznego ruchu szeregiem utworów oryginalnych.

Wśród olśniewającej atmosfery naszego życia, drobnym, jasnym promieniem jest obecnie powodzenie, przyswiecające teatrowi. Choć krytycy słusznie mają zawsze to lub owo do zarzucenia, jednak obecnie sale trzech teatrów ciągle pełne, a kilka dobrze wybranych nowości, są dla kasy przekraczającą źródłem. Powodzenie dobrej, lub już ze ćwierćwiecia liczącej komedii Augiera «Bezselni», świadczy, że wartościowe, dobrze obsadzone sztuki francuskie, przypadają do gustu naszemu mieszczaństwu. Komedya ta chłocze cynizm obyczajowy, moralny i polityczny z epoki cesarstwa i maluje jedną z początkowych faz zepsucia się opinii publicznej i prasy, które obecnie rozpanoszyło się na wielką skalę. Główną zaletą tej sztuki jest czysta atmosfera, wiązka zdrowo zuczonych myśli, trochę energicznych frazesów, a nadewszystko—galerya postaci, szkicowanych z prawdą i subtelnością, właściwą znakomitemu autorowi «Syna Giboiera». Sztukę tę dawano po raz pierwszy na benefis p. Leszczyńskiego, którego talent miałeś sposobność poznać podczas gościnnych występów trupy polskiej w Petersburgu. P. Leszczyński, powróciwszy przed roktem na naszą scenę, był trochę zużony, uległ widocznie niemurowi wędrowki; obecnie talent jego znów się ożywił, podniósł, a w kilku rolach zdobył się na równość i okrągłość, nie napotykaną w dawnych kreacjach artysty.

Najważniejszym faktem obecnego scenicznego ruchu jest wystawienie dramatu ludowego pani Mellerowej i pana Galasiewicz «Chata za wsią», poczerpniętego ze znanej uroczą powieści Kraszewskiego. Powodzenie poważnego dramatu na scenie Wielkiego teatru, jest to u nas rzeczą wyjątkową. Padają tam dobre i dobrze grane, ale licho wystawione utwory, a gust publiczności coraz bardziej odwracał się od chmurnej Melpomeny, rozkoszując się bardziej podrygami jej wesolej siostrzycy Tadj. Reżyserya obecna umiejętnie się wzięła do wskrzeszenia poważnych widowisk dramatycznych. Przedewszystkiem, schowała do archiwum kilka niedobre przedstawianych dramatów i tragedji, które grzano przy pustej sali, i zaczęła od staranego wystawienia «Snu nocnej leśnicy», z całym przyborem muzycznym i odrobina fantazyjnej scenery. Publiczność nasza, laknąca efektów, powoli się wciąga do widowisk poważnych, lubuje się ich liryczną ilustracją, oraz malowniczym tłem wystawy. «Chata za

wsią», jako sztuka kasowa, jest świetna. Już na scenach prowincjonalnych wywarła ona niepospolite wrażenie, pomimo słabej gry w pierwszoplanowych rolach. Na deskach Wielkiego teatru ukazała się dopiero w całym powabie malowniczości zewnętrznej, poparta dobrą grą i efektywną wystawą. Przyszedłoby należeć, że autorowie dramatu spełnili swe zadanie bardzo szczęśliwie. Niepodobna żądać od nich, aby zachowali cały czar poetycznych powieści, tkwiący w jej nastroju, w piękności obrazowania, w naturalnym ciepłym stylu. Sztuka ta jest przeróbka, dlatego nie można od niej wymagać nadzwyczajności, ani cech wybitnych arcydzieła. Autorowie musieli wybrać z powieści sceny i żywioły, które się składały na całość jednolitą, wydatnili dramat społeczny, pokazali fatalność istnienia człowieka, który ze stanu koczowniczego chce przejść do osiadłego, nie może się przystosować do nowych warunków bytu, ani wrócić do dawnych i ginie, jako ofiara wyższej konieczności. Cały akt II jest seneczeniem i oryginalnym rozwinięciem epizodu, zaledwie naznaczonego w powieści. Postacie głównych działaczy wyszły dosyć wyraziście. Turny jest naturą zapalną, wrzącą, ale słabą; Aza—kobiecy demomonem w cygańskiej skórze; głupi Janek—piyszna, najbardziej oryginalną postacią wiejskiego cynika, kryjącego rozum pod maskę głupoty; Lepink dobrze reprezentuje zaciętość kastową chłopstwa, a stary Apusz, dowódca bandy cyganów—energję skupioną i chłodny rozsadek, wyrażony z kolei chwilowo tylko przez ślepa namiętność. Autorowie wyjęli z powieści sceny efektowne, umieli je wypowiedzieć barwnie, nie spadając do płaskości melodramatu, poprowadzili sceny zbiorowe z życiem i humorem! Akt ostatni, co prawda, jest zbyt przewlekły, ma sytuacje naciągane, ale całość, mierzona właściwą skalą, jest bardzo dobrą sztuką teatralną, z której wieje szlachetna atmosfera. Efekt sztuki podnosi niepospolicie śliczna muzyka Noskowski, która — niech mówią co chcą pewni ultrakwaśni krytycy — posiada prawdziwe perły, czaruje powabem melodji i barwnością kolorytu. Wystawa jej, powabna i malownicza, świadczy, co można zrobić, nawet niewielkimi środkami, przy artystycznym smaku i staranności. Znać tu zresztą dodatni wpływ meiningeńskich wzorów, zarówno w prowadzeniu scen zbiorowych, jak i w malowniczym tle wystawy dekoracyjnej, oraz wyzyskaniu efektów scenicznego oświetlenia. Idąc tą drogą dalej, nasza scena może dojść do pięknych rezultatów w dziedzinie poważnego dramatu i podnieść zarówno swę siłę, jak i smak publiczności do tego poziomu, aby wielkie arcydzieła poezji dramatycznej mogły być grane harmonijnie w całości i z rzeczywistym powodzeniem.

Z repertuaru Fredry (ojca), przypomniano nam trzyaktową komedję «Mał i zona», która jest świetnym malowidłem obyczajów sfery rodowej i wyborem studjum nad niewiarą małżeńską, kreślonym trzeźwo, głęboko i rozumnie. Niema tu może zdawkowego moralu, ale jest prawda psychologiczna, okraszona głęboką ironją, jest satyra na obłudę i zgniliznę moralną, jest wreszcie wielką przedmiotowością malowidła sfery i charakterów, które same rzucają się w oczy ze swą czczością lub zgnilizną. Stara to sztuka, ale smaknie znawcom, jak też esencjonalny węgryz, obok którego dośię mdło wygląda lekka salonowa polewka p. Gomulickiego, nazwana «Skrytką». Drobiażg to blały treścią, wymuskany w dyalogu, ale daremnie szukać w nim tego migotliwego blasku, jakim lśnią brylantki poetyczne autora tylu pięknych utworów lirycznych. Na uczczenie tysięcznego przedstawienia, teatr Mały wystąpił z *Quod libet*em, zawierającym najlepsze sceny z wykonywanego repertuaru. Przedstawienie to wykazało, że pomimo sił szczupłych i niezawsze odpowiedniego kierownictwa, scenka ta trzyma się znośnie i mogłaby się rozwinąć, gdyby chłasnęła i uparta niechęć z góry do wprowadzenia jakichkolwiek ulepszeń, nie paraliżowały jej rozwoju. Ostatnimi czasy scenka ta trafiła na kilka nowości szczęśliwych, poczerpniętych z niemieckiego repertuaru, których powodzenie

jest jednym dowodem więcej, jak niewdzięcznym materiałem dla niej jest — farsa francuska.

W dziedzinie muzycznej mieliśmy kilka występów zagranicznych wirtuożów i wirtużek, które, nie poparte dostateczną reklamą, zadowolili tylko krytyków, oraz nieliczną garstką publiczności. Platoniczne pochwały prasę, osłodziły trochę smutne rezultaty kasowe panna Cesi, fortepianiste, wiadającemu świetną techniką i poprawnemu po profesorsku, — pani Alicji Barbi, świetnej śpiewaczce koncertowej, która, łącznie z poprzednim artystą, wykonała program «historyczny», to jest złożony z dzieł dawnych mistrzów, — i pannie Soldat, pełnej talentu wirtużce na skrzypcach, która dziś jeszcze wykluwa się z uczeniemi na artystkę, ale zapowiada świetną przyszłość.

Koncert siostr Bulewskich, chociaż nie był także świetny, zgromadził sporą garstkę słuchaczy, w którym przypadła do gustu powabna, elegancka, lubo ciepłem samodzielnego artysty nie ogrzana gra tych nadobnych artystek.

Najbardziej jednak pocieszającym objawem w naszym muzycznym świecie, jest świetne powodzenie, jakiego doznaje prześlizniona opera Mozarta («Wesele Figara»), to niedosięgnięta arcydzieła pogodnej melodyjności, wdzięku, inezji i dowcipu. Dla słuchaczy, szukających głębszego piękna, a nie przelotnego efektu, dzieło to stanowi niewyczerpane źródło artystycznych rozkoszy. Opera ta wykonana jest z pietyzmem, który przynosi zaszczyt śpiewakom naszym, pracującym skromnie, bez nadmiernych ambicji na gruncie sztuki rodzimej. Szczęściem, znalazły się dwie młode śpiewaczki, panny: Szlezycgi i Doblecka, które przystąpiły do tego dzieła z inteligencją i poszanowaniem stylu. P. Machwitz wokalną stronę partji cherubinka wykonała bez zarzutu. P. Chodakowski szlachetnie odpiewał partję hrabiego, p. Seideman traktował wytwornie i ze smakiem Figara, — inne drobne rolki wypadły szczęśliwie. Jednem słowem, całość należała do najlepszych produkcji naszego lirycznego dramatu. Choć opera nasza nie może się wyciszyć jeszcze z wewnętrznego rozterek, ma jednak obecnie siłę do dalszego rozwoju, i przy dobrej woli, może chociaż w części odzyskać legendy urok dawnej świetnej epoki, o której z zachwytem gwarzą starsi ludzie. Projektowane wystawienie opery Halev'ego «Noe», wykończony przez jego zięcia Bizet'a, jeżeli się powiedzie, będzie ważnym nawet w ogólnym rozwoju muzyki, ponieważ to dzieło, podobno pełne niepospolitych piękności, nieznane jest jeszcze na naszych widowiskach artystycznych. Jest to też godny uznania fakt, że kierownictwo opery niekoniecznie wierzy w dzieła reklamowane lub opotentowane, ale w wyborze nowości zdobywa się na własną inicjatywę.

K. Szczercki.

Kijów, 9 lutego.

Początek «kontraktów». Brak pracy. Przyszłe zgromadzenie akcyonaryuszów banku ziemskiego. Sprawy rolnicze i miejskie.

D. 5 b. m. miało miejsce oficjalne otwarcie «kontraktów», po zwykłym nabożeństwie prawosławnem, odprawionem w t. zw. sali kontraktowej, na Podolu (część starego miasta). Owo niegdyś centrum ruchu kontraktowego przed piętnastu, dwudziestu laty — nie przedstawia dziś nawet i cienia swej dawnej świetności. Obecny «bazar» w sali kontraktowej z trudnością ubiega się już o lepsze z małomiasteczkowym jarmarkiem. Za razą nie dotrymała mu placu nawet zwykła gawiedź uliczna, tak pochopna do udziału we wszelkich w tym rodzaju uroczystościach, a cóż mówić o kupujących; pewna, a i to względnie tylko, ożywienie zauważyć chyba można w handlu... piernikowym. Rozmieszczeni w sali kupcy, dotąd nie decydują się jeszcze nawet na zupełne rozpakowanie przywiezionych ze sobą towarów, w smutnem przewidywaniu, że je z powrotem zabrad będą zmuszeni.

Jak licznym będzie sjand okolicznych obywateli, również jeszcze oznaczyć nie można.

mnóstwo jest za to poszukujących zajęcia i pracy, pozostałych bez służby z powodu powolnego niemal zmniejszenia etatów służbowych w administracjach kucowniczych i przemysłowych. Tu nie możemy nie wspomnieć o szlachetnym postanowieniu właściciela jednej z większych posiadłości ziemskich na Podolu, p. J. Sul. z Chr., w majątkach którego jest kilka fabryk cukrowych i innych. Na wziankę jednego ze swych pełnomocników, iż ze względu na ogólny kryzys, fabryki te również wymagały pewnych oszczędności nakładowych, a przedewszystkiem zmniejszenia liczby oficyalistów, zaen obywatel z obrurzeniem wysłuchał tych przedstawień i, gorąco zalecający nie robić najmniejszych zmian w składzie osobowym administracji, wyrzekł te, pełne uznania słowa: «Służyli wiernie, gdy fabryki dobrze przynosiły mi dochody, nie mogę ich puścić z torbami, gdy się dochody zmniejszyły». Pan J. S. należy do ludzi widocznie starej daty, ale to jego szlachetne «zacośnienie», śmiało wielu modnym administratorom za przykład posłużyć mogło.

Ze względu na zbliżające się doroczne zgromadzenie akcyonaryuszów kijowskiego banku ziemiańskiego, w kołach, mających z nim styczność, zauważać można pewne ożywienie, wywołane zaważaniem kilku posad wyborowych, a przedewszystkiem prezesa banku. Kaptują się głosy i jedną się partje i sprzymierzeńcy, wszyscy wszystkim obiecują wzajemnie podtrzymywanie, wyłączenie tych tylko, a nie innych kandydatów, w duchu jednak upewnieni, iż niedotrzymania tych obietnic nigdy nie zdradzi tajemnicę wewnątrz urny wyborczej.

Na 14 lutego naznaczono pierwsze w roku bieżącym posiedzenie członków kijowskiego towarzystwa rolniczego; przyczem zaznacza sprawozdanie zeszłorocznej, zbyt już sennej działalności towarzystwa, oraz sprawozdanie członków-delegatów o charkowskim kongresie rolniczym. Z przyjęciem do Kijowa obecnie znaczniejszej liczby panów-rolników miejscowych, nie brak teraz licznych gości w biurze towarzystwa rolniczego; szczególniej niejsze pod tym względem powodzenie przypada na rzecz egzystującej przy omem biurze stacyi doświadczalnej nasion, oraz pośrednictwa w ich sprzedaży i nabyciu. W nowym zawiadowcy tej stacyi, p. Antonim Michalskim, kijowskie towarzystwo rolnicze zdobyło światłego kierownika, przytem właściwie fachowo wykształconego; poprzednik p. Michalskiego, p. Kamiński, pcimio rozległej swej wiedzy w ogólnych kwestjach gospodarstwa krajowego, w rolnictwie był właściwie tylko dyletantem, nie dziw więc, iż udzielane przez radę nieraz względem tylko cieszyły się powodzeniem. Dnia więc, doświadczalna stacya nasion przy kijowskim towarzystwie rolniczym, może służyć za najlepsze biuro konsultacyjne we wszystkich, dotyczących rolnictwa kwestjach. Obecne ceny miejscowe na produkty rolne w znaczniejszych ilościach, nie w stanie są cieszyć swych właścicieli. Jedna czetwert' pszenicy cenil się zaledwie 6 rs. 15 kop., żyto 4 rs., jczmień od 2 rs. 94 kop do 5 rs. 40 k., owies od 3 rs. 19 k. do 6 rs., hreczka 4 rs., proso od 4 rs. do 5 rs., mąka pszenna od 5 rs. 60 k. do 7 rs. 95 k., zytina od 4 rs. 32 k. do 8 rs. Krupy pszenne od 5 rs. 28 k. do 7 rs. 60 k., hreczane od 6 rs. 45 k. do 8 rs. 80 k., jagły od 7 rs. 70 k. do 8 rs. 80 k. Dochodzący jednak tu do nas wiadomości o widocznem wyczerpaniu się zapasów zboża w Ameryce, jak również w składach najbliższych nam miast portowych, dodają otuchy do dalszego trzymania się w oczekiwaniu niedalekich już zmian ku lepszemu. W sprawach cukrowarstwa za to nie przeobra się nawet ani maluczki promyzelek nadziei polepszenia; przeciwnie, zawarty niedawno w Moskwie układ o sprzedaż znacznej partji rafinady z produkcyj już 1887 i 1888 lat po 5 rs. 25 kop. za pud, nasuwa myśl, iż do dwóch lat przynajmniej, niema co marzyć o podniesieniu się cen. Na miejscu zawarto umowy o sprzedaż 10,000 pudów mąki cukrowej po 3 rs. 55 k. z dostawą do stacyi południowo-zachodnich dróg zel. i 15,000 pud. z dostawą do Odessy i zwrótem

worków po 3 rs. 72 $\frac{1}{2}$  kop. Ochotników do wywozu cukru zagranicę coraz mniej, pomimo minimalnych frachtów; na składach kolei, około 100,000 pud. oczekuje maluczkiego chociażby odzwiaenia cen na targowiskach obcych. Ogólne zbrania akcyonaryuszów i właścicieli udziałów niektórych przedsiębiorstw cukrowarskich, już się odbyły; z nich, towarzystwo strogonowskiej fabryki cukrowej ogłosiło 10% dywidendy, towarzystwo fabryki stiepanowskiej—5%; pierwsze z nich w roku zeszłym dało 30%, w zaprzyszłym—35%; drugie, w obu latach ubiegłych, po 10%. Twierdzą usilnie, iż około 16 fabryk cukrowych w naszym kraju zawieza od tych kontraktów wypłaty, z powodów zupełnej likwidacyi interesów. Towarzystwo akcyjne kijowskiego browaru obdarzyło także swych członków odrobina piwnej goryczki, w formie 7% ej tylko dywidendy, to jest niższej o 3% od zeszłorocznej, a o 5% od zaprzyszłorocznej; niepowodzenia ogólne odstręcają ludność nawet od piwa; ztąd upadek interesów browaru, to jasne. Ziemiański bank poltawski, energiczna filje którego mamy tu, w Kijowie, zniżył naraz opłaty za udzielane nadal pożyczki do 5%, co się widocznie motywuje konkurencyjnymi względami z bankiem «dworzańskim» (nie mówię «szlachec kim», bo w naszych prowincjach bank ten prawdziwej szlachcie pożyczek nie udziela, a tylko «dworzanom»); chodzą wieści, iż wkrótce jednakże działalność banku poltawskiego w guberniach: kijowskiej i wołyńskiej, jak również Besarabsko-taurydzkiego (Odessa)—w guberni podolskiej, będzie usunięta. Szeroko mówią o ogólnem zlaniu się wszystkich prywatnych banków ziemiańskich, z wyjątkiem kijowskiego i wileńskiego, w jedną wielką instytucję finansową, o znieszeniu normy opłat od udzielanych pożyczek, z przeprowadzeniem jednocześnie i właściwej konwersyi listów zastawnych.

Kijowskie sfery municypalne zajęte są tymczasem debatowaniem nad projektem *grandioso*, wniesionym przez jednego z radców miejskich, inżyniera Fabrycynsa, o rozszerzenie dzielnic miasta, a właściwie—umozliwienie zabudowania pewnych, niezabudowanych dotąd miejscowości. Zdawałoby się, iż Kijów, posiadający zaledwie 150,000 mieszkańców, rozrzuconych na przestrzeni prawie 44 $\frac{1}{2}$  wiorst kwadratowych, nie ma dość prawa do wyrzekania na zbytne przedłużenie. Topograficznie jednak właściwości naszego miasta, terytorjum którego składa się z gór i wązów, obdarzając Kijów całą panoramą rozkosznych widoków, nie dppuszczają do wygodnego rozmieszczenia się zabudowań miejskich, ani też łatwej komunikacyi pomiędzy pojedynczymi częściami miasta. Tak, cały ruch kijowski koncentruje się przy tak zwanym «Kreszczatyku», który w miarę rozwoju miasta, jako punkt centralny, stał się już niezbyt ciasnym. Swobodnych sadb niema tam już zupełnie; wszystko zajęły przepelnione mieszkancami, ogromne i nainehygienicznie urządzone kamienice. Jednocześnie, tuż obok, miasto posiada ogromny park miejski, przytykający do kupieckiego klubu, a rozrzucony na jednej z gór kijowskich, zstępującej aż nad brzeg Dniepru. Utrzymywanie tej góry od ciągłego szpelniania naraza miasto na znaczne koszty, często bezowocne, jak tego był dowodem wypadek rozpadnięcia się jednej części tej góry 2 stycznia r. b., o czem już, we właściwym czasie, donosiłem w «Kraju». Zapuszczony i przepelniony w lecie lotrzykami park, także nie daje dość szczęścia sąsiednim mieszkańcom. P. Fabrycyns projektuje przeto zniesienie zupełne kawała owej góry, przez co się rozszerzy mieszkalna część Kreszczatyka, a co niezawodnie posłuży na ogólną korzyść miasta. Zniesienie owej góry, utworzy duży plac, najzupełniej zdalny do zabudowań, na przestrzeni około 32,650 kwadratowych sążni; ze zaś, dla dokonania tego przedsięwzięcia, potrzeba wywieźć ziemi 228,550 sześciennej sążni, czyli 225 000,000 wozów; p. Fabrycyns proponuje przewiezienie takowej na wyspę, zą się u przeciwnego brzegu Dniepru mieszczącej, t. z. Turchanow-ostrow, wznieśnienie poziomu której jest w stanie dać miastu nową, najzupełniej mieszkalną dzielnicę za-

rzeczna, mającą przestrzeń około 110,000 sążni kwadratowych. Poważne koszty przeprowadzenia projektowanych robót, p. Fabrycyns proponuje pokryć opłatą za wyprzedz sadb, dokonanie jakowej obecnie, przed rozpoczęciem robót i po cenach względnie niskich, jak 40 rubli za sążen kwadr. w części nagórnej, a po 3 ruble sążen w części zarzecznej, jest w stanie sformować kapitał 1,070,000 rs. o całej dwakroć przenożący kosztorys robót. Gdyby miasto nie ryzykowało się przedsiębrać tak znacznych robót na własną rękę, p. Fabrycyns prosi o koncesyę dla utworzenia w tym celu właściwej kompanji akcyjnej.

Jednocześnie ze wstąpieniem do urzędu obecnego prezydenta miasta Kijowa, życie miejscowego municypalitetu ożywiło się wiodocznie w drodze rozmaitych ulepszeń w gospodarstwie miejskiem. Mnóstwo spraw, przez dawniejszego prezydenta trzymanych «pod sukmem», wychodzi teraz na jaw, otrzymując ten lub inny kierunek. Jedną z takich była sprawa podtrzymania najdawniejszej pamiątki Kijowa, tak zwanej «Złotej bramy». Na jednym z ostatnich posiedzeń, rada miejska zatwierdziła potrzebne w tym celu koszty, poleciwszy opatrunek «Złotej bramy» specjalnej komisji techników, pod przewodnictwem zaszczytnie znanego historyka archeolog, profesora miejscowego uniwersytetu p. Włodzimierza Antonowicza.

Mikołaj Trzaska.

## TRZY PROJEKTA PRUSKIE.

Z zapowiedzianych sześciu projektów rząd pruskiego przeciwko polakom, dotąd ogłoszone zostały tylko trzy, które drukujemy *in extenso*, jako dokumenty wartości historycznej.

### Projekt ustawy,

dotyczący popierania niemieckiego osadnictwa w prowincyi zachodnio-pruskiej i poznańskiej.

My Wilhelm i t. d., rozporządzamy za zgodą obu izb sejmowych monarchji naszej, co następuje:

§ 1. Rząd państwa otrzymuje fundusz 100 miljonów marek do dyspozycyi, aby tenże rząd mógł, celem wzamocnienia niemieckiego żywiu w prowincjach zachodnio-pruskiej i poznańskiej przeciwko dążnościom polonizacyjnym przez osiedlanie niemieckich chłopów i robotników: 1) kupować grunta, 2) i ile potrzeba, odpędzać kosła powstające; a) z pierwszego urzędzenia (*Erstmaligen Einrichtung*), b) z pierwszej regulacyi stosunków gminnych, kościelnych i szkolnychowych miejsc średniej albo małej objętości, albo całych gmin wiejskich, urządzonych czy to na osobno w tym celu zakupionych, czy też do państwa należących gruntach.

§ 2. Rozdzając poszczególne osady (*Stellen*) (§ 1), należy stać się o to, aby państwo o ile możliwości szkody nie ponosiło; g unta mogą być rozdawane w dzierżawę czasową, albo na własność.

§ 3. Sumy, które państwo jako odpłatę kosztów otrzyma (*zur Schadloshaltung*), wpłyną do funduszu, oznaczono go w § 1.

§ 4. Aby kwotę na cele w § 1 oznaczoną uzyskać, wydane będą obligacye długów (*Schuldverschreibung n*). Kiedy, gdzie i w jakiej wysokości, po jakiej stopie procentowej, w jakich warunkach wypowiedzenia, i po j. kim kursie obligacye te wydane być mają, to oznacza minister finansów. Zresztą zaś, co do zarządu i umarzania tej pożyczki i p. zedawaniem procentów, zastosowane będą przepisy ustawy z dnia 19 grudnia 1869 («Ziör praw», pag. 1197).

§ 5. Czynnosi sądowe, nie wchodzące w zakres sporów kompetencyjnych, wypływające z §§ 1 i 2, oraz czynności sądowego zapisu w księgach hipotecznych—nie podlegają opłacie ani kosztów, ani stempła.

§ 6. Sejmowi należy co rok zdawać sprawę z wykonywania §§ 1—4.

§ 7. Wykonywanie tej ustawy, o ile ono w myśl § 4 nie należy do ministra finansów, przek-zane będzie osobnej komisji, podlegającej ministerstwu a. a. n. Blizsze szczegóły o składzie tej komisji, do której należać ma 2 członków izby panów, 2 członków izby poskiekiej sejmu pruskiego—jako też o siedzibie, zakresie dzialania i prawach tej komisji wydane, będą w drodze królewskiego rozporządzenia.







żądnych zmian; p. stanowiono zachować istniejące portafranco; projekt budowy dróg żelaznych Debastri, Sofijska, Władystowska i Busse, został uchylony; natomiast jednogłośnie przyjęto zamiar połączenia koleją Białka ze Strzyńskiem.

Warszawa, 25 lutego. W dniu wczorajszym zapadł wyrok w sprawie nadużyć komisary i p. b. w. przy porobzie d. wojska w Bilgoraju. Izba sądowa skazała: naczelnika powiatu Górskiego wraz z żoną, na zesłanie do guberni tołbolskiej, doktora Trzczińskiego—na zesłanie do guberni permickiej; faktora Herberga do rot a. szesztanckich na lat 2; Okoński na 1 roku; Teneusz—na rok 1; Cybulski—na rok; Strucar—na 10 miesięcy; Dolecki—na 8 miesięcy; Okońska—na zesłanie do guberni tołbolskiej. Co do ostatniej skazanej, postanowiono udzielić jej łaski Monarszej.

Z TYGODNIA.

Petersburg, 15 lutego.

„Die Polendebutten“, jak nazywają niemiecy rozprawy sejmowe nad projektami germanizacyjnymi, zajmowały i w ubiegłym tygodniu pierwsze miejsce w prasie politycznej Europy środkowej. O znaczeniu tych rozpraw dla nas, niema co i mówić; jest to moment historyczny, któremu równego nie było oddawna, wielki obraunek kwestyi polskiej w obrębie państwa niemieckiego, na gruncie starcia się dwóch potężnych antagonizmów: większości narodu niemieckiego, broniącej swoich praw konstytucyjnych, i autokratyzmu potężnego ministra, wierzącego w swoje opatrnościowe postannictwo i mogącego, z mniejszą od Ludwika XIV pewnością siebie, zarczać: „l'état c'est moi.“ Z wielką pociechą i nadzieją na pogodniejszą przyszłość, możemy dziś raz jeszcze skonstatować, że w ostatnim turnieju sejmowym izby pruskiej, najwymowniejsze i najważniejsze w Niemczech głosy ozwały się przeciw projektom rządowym, po stronie których stanęli tylko tacy panowie, jak Wehr, urzędnik administracyjny z Prus zachodnich, i Treskow, którego niedołężnemu przemówieniu wtórowała śmiechem cała izba. Z mówców środka, Windthorst ustąpił tym razem pierwszeństwa baronowi Schorlemer Alst, który, z nieubagana logiką i gryzącym szyderstwem, wykazał całą niemość zainaugurowanej świeżo polityki wywłaszczenia. Mocne wrażenie wywarło wystąpienie starego Gerlach'a, przewodcy konserwatywistów, który się od swego stronnictwa na ten raz odłączył i, w imię zasad i interesów zachowawczych, zamysły eksterminacyjne potępił. Chłuba niemieckiego narodu, dr. Virchow, chociaż oświadczył się z sympatją dla germanizacyjnej działalności rządu, o ile nie przekracza ona granic równouprawnienia i nie grozi konstytucji i samorządowi, nacechował banicie i projektowane środki kolonizacyjne mianem bezprawia... Jakże mizernie wyglądały przy tych mowach, w wielkim stylu trzymany, suche, blade i powtarzające sto razy w kółko jedne i te same zarzuty, alokucye pp. Gosslera i Luciusa! W przyszłym N-rze „Kraju“ podamy stenograficzne sprawozdanie z tych pamiętnych obrad.

Brak miejsca, nie pozwolił nam w dzisiejszym numerze streścić dość licznych oskarżeń, jakie posyłały się znowu ze strony niektórych organów prasy rosyjskiej. Uczynimy to innym razem; obecnie notujemy tylko pobieżnie kilka ważniejszych faktów, jakie zdarzyły się w ciągu ubiegłego tygodnia i na zaznaczenie na tem miejscu zasługują. Sprawa konkursu na pomnik Mickiewicza, ugrzęzła obecnie w takim stadium, z którego ją cud chyba jaki wyciągnie. Opinia publiczna jednoznacznie oświadczyła się przeciw projektowi Matejki, a tymczasem komitet wykonawczy *volens nolens* musi dalej na tym

gruncie prowadzić akcyę swoją, w powodzenie której sam zapewne nie wierzy. Składki zupełnie ustały, ogólne zainteresowanie się sprawą pomnika, taje z dnia na dzień; co będzie dalej, przewidzieć trudno. Daleko lepiej powiodło się konkursowi dramatycznemu w Warszawie. Pierwsze dwie nagrody dostały się dwóm nowym pisarzom: Stan. Kozłowskiemu i Zarembe (pseudonym), trzeci—Lubowskiemu. Prócz tego, komitet odznaczył jeszcze 6 utworów. Rezultat ten wskazuje, że w sferze literatury dramatycznej, konkursu, pomimo wszystkich przeciw nim zarzutów, mogą w naszych stosunkach odgrywać bardzo korzystną rolę. Obecny konkurs wzbogaci niewątpliwie omdlały trochę w ostatnich czasach repertuar oryginalny scen polskich.

Sprawa ulaskawienia Kraszewskiego, według informacji gazet włoskich, weszła na złą drogę wobec tego, iż, jak się okazało, jest on zamieszany, acz pośrednio, w słynnym procesie Sarau'a. Na podanie Kraszewskiego, znajdującego się obecnie we Włoszech, o przedłużeniu urlopu, rząd pruski odpowiedział odmownie i w maju Kraszewski będzie zmuszony wrócić do twierdzy magdeburgskiej.

ZIEMIE I KOLONJE SŁOWIAŃSKIE.

Kraków. Podajemy kilka bliższych szczegółów o posiedzeniu komitetu wykonawczego budowy pomnika Mickiewicza, odbytem 18. m. Na posiedzeniu tem, ha którym był obecny, chwilowo bawiący w Krakowie marszałek Zyblikiewicz, oraz zaproszony dr. Maryan Sokolowski, uchwalono fotografowanie modeli z czterech głównych stron, rozesełanie fotografii wszystkim członkom pełnego komitetu, oraz do redakcyi pism literatury; wygotowanie kosztorysu polecono p. Frylińskiemu, przyczem objawiono życzenie, aby odlanie mogło się odbyć przy współdziałaniu jedynie sił krajowych; postanowiono wypłacić za wykonanie modeli prof. Gadomskiemu 1,500 złr., p. Rygerowi zaś 2,000, ze względu, iż był przymuszony przenieść się z Florencyi do Krakowa. Na to, postanowiono model p. Dykasa pomieścić nie w Muzeum, lecz tymczasowo w sali, gdzie się odbywa wystawa modeli Gadomskiego i Rygera. Nakoniec, uchwalono odnieść się do pana Welońskiego z prośbą, aby wykonany przez siebie projekt, nadesłał do Krakowa.

Łódź. Czytamy w „Gaz. Nar.“: „Pod wpływem ostatnich wypadków, daje się uczuwać co az silniej potrzeba skupienia sił, dążenia do istotnego a nie pozornego podjęcia pracy nad regeneracyą naszego społeczeństwa. Dźwięki wrzawy karnawałowej cichną i konają wobec kontrastu wypadków w Poznańskiem. Pewne grono ludzi poważniejszych, podniosło myśl wytworzenia już nie stowarzyszenia w zwykłym tego słowa znaczeniu, lecz potężnej ligi, któraby krzewiła oszczędność, podawała informacyę i pomoc nieszczęśliwym banitom polskim, zajęła się trzeźwo a skutecznie sprawami przemysła krajowego, wytworzącą zeń dźwignię do wyrwania go z objęć coraz bardziej szerzącej się nędzy. W pamięć wielkiego uczonego i pisarza, który w chwili politycznego upadku narodu tak patryotycznie podniósł sprawę oszczędności i dźwignia, przemysłu narodowego, postanowiono ligę tę nazwać „Z a k o n e m S t a s z y c a“. Zebraui wybrali na radę komisye, mającya bliżej określić cele zamierzonych stowarzyszenia. Do komisyj tej weszli pp. dr. Kajetan Orleick, ks. kanonik Zablocki, Jan Dobrzański, Józef Wereszczyński, Juliusz Starck, Teofil Merunowicz, J. Ilnatowicz.“—Znany działacz ruski, ks. Jakob Szwedziecki, proboszcz parafji św. Pietriela na przedmieściu żółkiewskiem, kanonik honorowy kapituły metropolitalnej, długoletni p. cesz „Rady ruskiej“, dawniej poseł do sejmku z okręgu lwowskiego, umarł 22 b. m. tchnięty apopleksją, licząc lat 70.

Poznań. Minister oświaty i wyznań Gossler, odpowiedział odmownie na petycyę polaków z W. Ks. poznańskiego w sprawie szkół miejscowych. Odpowiedź swą motywując minister w ten sposób, iż wprawdzie pod naciskiem księży polskich i stronictwa, mającego na oku odrębne interesa polskie, część katolików niemieckich dała się nakłonić do wyrażenia się swojij narodowości, reszta wszelako przyjmując z wdzięcznością obronę narodowości niemieckiej, podjęta przez rząd.—Powrótyliśmy za „Dzienn. Pozn.“ wiadomość, iż w szkołach w Poznaniu

prowadzone już i dla dzieci polskich nauki religijne w języku niemieckim. Wiadomość ta okazała się mylną.

Czechy. Gazeta praska „Pokrok“, polemizując z „Warsz. Dniem.“ oświadcza, że w Czechach żadne objawy dążności do przechodzenia na prawosławie bynajmniej nie istnieją. Według słów gazety, tylko jeden jedyny czech przeszedł na religię prawosławną, ale i ten zszedł już ze świata, nie znalazłszy weale następców. Dalej, „Pokrok“ energicznie protestuje przeciwko projektowi „Warsz. Dniem.“, niesienia pomocy szkołom czeskim. „My, oświadcza „Pokrok“, w granicach, jakie nam pozostawia nasze prawa, posiadamy najzupełniej wystarczającą możność troszczenia się sami o siebie. Wogóle „Pokrok“ (jak zapewnia o tem „Now. Wr.“), ideje „Warsz. Dnielnika“ uważa za fantazyę w złym guście.

Adryanopol. Wydany tu został „Bulletin de L'année scolaire“, zawierający sprawozdanie roczne miejscowego zakładu naukowego księży zmartwychwstańców. Pomiejący profesorami figurują: ks. Walery Przewoicki—przełożony, ks. Szymon Kobrzyński—rektor, ks. Lukasz Wnorowski—prefekt, Stanisław Szylter (z seminarjum warszawskiego) i ks. Marszałkowicz. Z profesorów świeckich, wykłada łacinę Ignacy Muehnikowski, polszczyznę. Wykłady odbywają się po francuzku. Lekarzem zakładu jest dr. Gutowski, infirmerem Feliks Piechota. W gronie uczniów, tylko jeden jest polak, Bolesław Niemcówski.

Paryż. Zaczęło tu wychodzić pismo polskie p. t. „Tygodnik“. Na czele pierwszego numeru motto z św. Zacharyasza: „Tyłko prawdę a pokój miłujcie“. W programie stwierdzone zasady miłości chrześcijańskiej, miłości ojczyzny. Pismo to redagowane jest przez kilku księży polskich, przebywających w Paryżu. Czytamy na czele: wszystkie listy do redakcyi należał adresować „M. l'abbé Romain Wilczyński 8 avenue Portalis—Paris“, który jest odpowiedzialnym wobec kościoła i opinii polskiej za kierunek „Tygodnika“.

PRZEGLĄD PRASY.

PAMIETNIK P. SZALKOWICZA. W Wilnie zaczął niedawno wychodzić „Sbornik statij, razjasniajuszczich polskoje dzieło po odnoszenju k zapadnoj Rossii“, uložony przez p. Szalkowicza, przy pomocy wileńskiego okręgu naukowego. O treści, wartości i celach tego zbioru, możemy powziąć wyobrażenie z następującego sprawozdania „Now. Wrem.“:

„Wydany dotychczas pierwszy zeszyt „Sbornika“ zawiera artykuły, dotyczące kwestyi polskiej, pióra różnych znanych pisarzy rosyjskich i zagranicznych, od Samarina, Hilferdinga, Katkowa, Kojalowicza, do Palatky'ego, Riegiera a nawet Proudhomme'a, jakkolwiek sądy tego ostatniego o Polsce, acz w swoim czasie narobił dużo wrzawy, jako protest przeciw zajmowaniu się Francyi i całej Europy polskimi interesami, dziś budzący jej mają znaczenie, równe pracom autorów, wymienionych powyżej. Do zbioru weszły też artykuły pisarzy polskich, jak np. ks. Felickiego „Rady przyjacielskiej“, wykładane młodzieży polskiej, około 1850 r., przez autora, będącego wówczas kapelanem-profesorem. Rozprawy te, zaznaczone przez nasze dzienniki, nietylko w owej epoce, ale nawet niedawno, z powodu historii z nowymi biskupami katolickimi, przedstawiają wielki interes, jako charakterystyka przekonań księdza, oddanego rządowi rosyjskiemu. Wspólnie z wyrażeniami lojalnemi, tkwią na każdym kroku sołżnata jezuitki. Zeszyt zawiera też w oryginalne katechizm polski.“

Za najbardziej interesującą, uważa „Now. Wr.“ prace Hilferdinga i Samarina. Pierwszy, mówiąc o kwestyi polskiej, stawiał ją w ten sposób: „Czy polacy mają stanowić naród niewielki, od 5—6 milionów liczący, czy też zajmować znaczną przestrzeń Europy?“

„Za naszych czasów—dodaje w tej materji „Now. Wr.“—jakkolwiek polacy nie wyróżniają się swoich rasowo do kraje zachodniego, jednakowoż, dzięki działalności miejscowej administracyi rosyjskiej, kwestya ta nie przedstawia się tak fatalnie,—choćby zresztą artykuły samego sławisty i teraz dają się czytać z wielkim interesem.“

Samarin, piszący podczas powstania roku 1863—według „Now. Wr.“—nie przytył się podobnie, a jego wykładami i przewidywaniami, spełnia się teraz jakoby sprawozdanie.

**O SOCYALIZMIE POLSKIM.** Z powodu nieszczęsnego procesu socyalistów w Warszawie, «Kijewianin», skora do wniosków niedorzecznych, rozpisal się o «wyjątkowym położeniu» Polski i polaków — «Bóg wie, jaką drogą logicznego myślenia, doszedł do przekonania, że to właśnie jest najlepszy grunt do krzewienia się «rewolucyjnym socyalnego». Oto jedno z twierdzeń «Kijewianina»:

«Wszystko to, co dla społeczeństwa rosyjskiego było tylko zarządkiem powierzoną, nie znajdując odpowiednich soków ani w wyższych sferach towarzyskich, ani tam więcej w masie narodu, — wszystko to w społeczeństwie polskiem może się stać objawem stałym. To, co u nas pociągnęło za sobą tylko fasy i śmiecie, objemie w społeczeństwie polskiem najlepsze sily, najpierwszych przedstawicieli myśli. To, co u nas ograniczyło się do niedojrzałej młodzieży, — tam nie oszczędzi, jak tego dowiódł pan Kraszewski, nawet starców, dostatecznie, o ile się zdaje doświadczonych».

Nawet w niezwykłych nam dziennikach rosyjskich, zdanie to opatrzone znakiem zapytania.

### WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

× «Praw. Wiest.» ogłasza za czas od 8 do 14 b. m. następujące nominacje zmian w składzie służby rządowej:

W senacie. Mianowany: towarzysz prokuratora warsz. izby sądowej von Wendrich — towarzyszem nadprokuratora krym. depart. kas. senatu.

W ministerstwie spraw wewn. Mianowany: jen.-major ks. Trubeckoj — gubernatorem mińskim.

W min. dóbr państwa. Mianowani: starszy rewizor leśny w gub. mosk. Siergiejew — zarządzający dobrami państwowymi w gub. piotrkowskiej, warszawskiej, kaliskiej i plockiej; zarządzający zaś dobrami państw. tych gub. Brzozowski — starszym zapas. leśniczym.

W min. sprawiedliwości. Mianowani: nadsekretnarz (p. o.) i depart. senatu Nakelzi — p. o. juriskonsult konsultacji przy min. spraw.; sędziowie śled.: pow. opoczyńskiego okr. radomskiego Jatwinowski, 2 ucz. pow. sońickiego okr. czerznieńskiego Krasowski i kand. na pos. sąd. Studziński — sędziami śled.: Jatwinowski do spraw wokr. w okr. radom. sądu okr., Krasowski 1 ucz. pow. osmiatńskiego okr. wielickiego, Studziński pow. makowski. okr. Tomi. sądu okr. Przeniesiony: sędzia śled. Dijkowski — z pow. iłżeckiego okr. radomskiego do opoczyńskiego pow. tegoż okr. Uwolnieni z zaliczeniem do min.: sekretarz kamienieckiego sądu okr. Batuszkow i sędzia śled. 5 ucz. pow. białego okr. kamienieckiego — Zawrenenko.

W sądach pokoju. Mianowani: radca nad. Rozanow — sędzią pok. m. Soczechowska 1 okr. gub. warsz.; sekretarz petersb. sądu sędziów pok. Mokricki — ucz. sędzią pok. okr. radomyńskiego gub. kijowskiej.

W sądach gminnych. Uwolniony na własne żądanie: sędzia gm. 4 okr. pow. wielickiego gub. kaliskiej — Kisiński.

× Obrady zjazdu cukrowniczego z tydzień jeszcze przeciągną się zapewne. O ile wnosić można z dotychczasowego obrad tych przebiegu, sfery cukrownicze, przez zjazd reprezentowane, zamierzają czynić wszelkie starania w celu uzyskania prolongaty ostatecznego terminu premii wywozowej. Czy jednak prolongata będzie ostatecznie uzyskana, przesądzić niepodobna. Bardzo ważnym będzie w tej kwestyi zdanie komisji rządowej, wydelegowanej do rozważenia wniosków zjazdu. W sferach zaś rządowych zdaje się obecnie przeważać przekonanie o konieczności pozostawienia przemysłu cukrowniczego własnym siłom. Zatem, należy cukrowarom śpiesznie korzystać z dotychczasowej premii, ponieważ prolongata bynajmniej zapewniona nie jest. W kwestyi ograniczenia produkcji, również zjazd nie powziął jeszcze wniosków pozytywnych. Dotychczas zgodzono się tylko, że w drodze umowy prywatnej między fabrykantami, a zatem zawiazania kartela, kwestya ta, bez współdziałania rządu, rozstrzygnąć się nie da. Wkrótce więc mają być przedstawione wnioski, normujące udział rządowy w sposobach ograniczenia produkcji cukrowej. Udział ten, zdaniem jednego z wnioskodawców, na tem ma polegać, że rząd po ściemieniu dla każdej fabryki określenia ilości wyrabianego cukru, powinien każdy pad, wy-

produkowany po nad ilość przeznaczoną, obciążać podwójną lub potrójną akcyzą. Onedł wice tylko o słusne określenie rozmiarów produkcji dla każdej pojedynczej fabryki. I tutaj, zadaniem zjazdu będzie pogodzenie rozmaitych poglądów. Jako ogólna zasada, może być przyjętem zmniejszenie sumy produkty o 1/5. Przytem: jednakże nie obejdzie się bez pewnych wyjątków. Przedewszystkiem uwzględnione zostaną interesa fabryk drobniejszych, które produkują mniej, a watek tego drożej; przy zmniejszeniu więc produkcji o 1/5, koszta wyrobów jednego puda mogą się zbyt nieproporcjonalnie podnieść. Powtóre, przy określeniu normy produkcji dla każdej fabryki, powinny być uwzględnione cyfry statystyczne z lat kilku, a również koszta nakładów technicznych w ostatnich czasach. Wnioski temu nie można odmówić słuszności, ze względu na doborowe ograniczenie produkcji, na wielu fabrykach z powodu obecnego przesilenia zaprowadzone. Fabryki te w ostatnich latach mogły np. ponieść znaczne koszta na ulepszenia techniczne, z których jednakże doborownie nie korzystały z powodu stagnacji; inne zaś fabryki mogły produkować jak najwięcej, nie licząc się z obecnym stanem rynku. Ryczałtowe więc zmniejszenie produkcji o 1/5 na zasadzie cyfr kampanii ostatniej, byłoby niejako premjumowaniem nieopatrzego postępowania. Za tem, przy uśrednianiu ilości cukru dla każdej fabryki, słusznie należy pod uwagę przyjmować nie tylko rzeczywista, ale niejako i potencjonalną produktywność każdego zakładu.

× W skład komisji rządowej, wydelegowanej do rozważenia wniosków zjazdu cukrowniczego, tudzież zbadania przyczyn ogólnych panującego przesilenia, wejdą, jak się dowiadujemy: towarzysz ministra finansów p. Nikolajew, jako przewodniczący, dyrektor departamentu podatków niestających (nieokładnych sborow), p. Jermolow, naczelnik urzędu akcyzy w guberni charkowskiej p. Nazarov, dwóch przedstawicieli ministerstwa dóbr państwowych, a jako eksperci od przemysłowców pp.: hr. Bobryński, Bloch, hr. Czacki i ks. Dolgoruki.

× Największy synod ze względu: że zwyczaj obstawiania w kościołach trumien zmarłych kwiatami, składania wieńców w emblematami i dedykacjami a następnie towarzyszenia z temi wieńcami i znakami pogrzebowymi na cmentarz — obcym jest ustawom kościoła prawosławnego, obraza porządek kościelny i gorszy religijne uczucia i moralność narodu; że wtargnięcie cywilnej cześci zmarłych do porządku pogrzebowego, ściśle określonego przez przepisy kościelne, musi być poczytane za samowolę; że częstokroć masa wysokich roślin w niewielkich cerkwiach zasłania ikonostas i kapłanów; że zwyczaj ten odwraca uwagę śmiertelników od strasznego majestatu śmierci i wieczności ku marnościom życia doczesnego; zamiast wzruszenia modlitwy, pocięty i nauki polubna próżność i często popycha biednych do współzawodnictwa z bogatymi; że dla rosyjskiego prawosławnego narodu dziwne przedstawiają widowisko idący z wieńcami w procesyi pogrzebowej, często tłumem, bez porządku, czciciele ziemskiej działalności zmarłego, po za którymi giną kapłani, a pochodó przybiera charakter świeckiej demonstracyi, co wywołuje zgorznienie w narodzie, — postanowił zakazać przynoszenie wieńców z napisami lub bez, oraz wszelkich innych znaków i emblematów, nie mających kościelnego lub państwowego, oficjalnego znaczenia, tak przy przenoszeniu ciała do cerkwi, jakoteż i przy procesjach na cmentarz. Decyzya powyższa dnia 3 (15) lutego r. b. Najwyższej zatwierdzoną została. Zakaz ten widocznie nie stosuje się do pogrzebów inowierczych.

× Najwyższe zatwierdzono zdanie rady państwa o etacie dodatkowym, w sumie 11,000 rbli corocznie, na utrzymanie urzędników kancelaryjnych i pisarzy, oraz rozchody kancelaryjne w sądach okręgowych warsz. okręgu sąd. Decyzya ta zapadła przy rozpatrywaniu w radzie państwa przedstawień ministra sprawiedliwości: 1) o niektórych zmianach w skła-

dzie wydziałów hipotecznych przy instytucjach sądowych w Królestwie polskiem i 2) o porządku pobierania i wydawania opłat hipotecznych w okręgu izby sądowej warszawskiej. Decyzyi jednak w tych kwestjach, komunikat rządowy wyraźnie nie zawiera, chociaż domyślać się wolno, że zapadły one również w duchu pomyślnym.

× Projekt zniesienia rang cywilnych, wypracowany przez komisję specjalną i przedstawiony do rozpatrzenia rady państwa, prawdopodobnie nie zostanie urzeczywistniony. Stronicy zniesienia rang, dozwodzący, że «tabela» Piotra Wielkiego była gwałtem prześcianą za obczyzny na grunt rosyjski, bynajmniej do tego nie odpowiedni, nie znaleźli posłuchu w sferach urzędowych, które, jak się dowiaduje «Świat», żywią przekonanie, iż zniesienie rang cywilnych podziałoby na klasy urzędnicze również niefortunnie, jak na cały naród wszystkie próbki zniesienia stanów.

× Dwie nowe koncesye udzielone zostały: W Mińsku litewskim postanowiono wydawać gazetę, p. t. «Miński Listok». P. Szarapow otrzymał od ministra spraw wewnętrznych koncesye na wydawanie w Moskwie gazety, p. t. «Ruskoje Dielo». Gazeta ma wychodzić raz na tydzień.

× Departament ministerstwa sprawiedliwości, jak się dowiadujemy, ma być rozdzielony na dwa specjalne departamenty: kompetencye jednego ma stanowić prawodawstwo i sądownictwo, drugi zaś ma obejmować ekonomię i administrację.

× Minister oświecenia publicznego, w okólniku do kuratorów okręgów szkolnych, nakazuje, ażeby, po przyjęciu do służby wojskowej lekarzy, kończących kursy w uniwersytetach, a obowiązanych odslugiwać w wojsku za uwolnienie od platy wpisowej w uniwersytetach, niezwłocznie odysłać ich na miejsce przeznaczania, nie zwatając na wszelkie od służby obowiązkowej, tudzież, żeby próby takie, pod warunkiem zwroczenia skarbowi długu, były przyjmowane pod uwagę nie inaczej, jak po przedstawieniu kwitów o opłacie długu.

× «St-Pet. Wiad.» podają pogłoskę o projektowanej reformie zarządów gminnych, polegającej na mianowaniu z pomiędzy właścicieli ziemskich specjalnych nadzorców, którzyby kontrolowali działalność gminnych starszych i pisarzy, przydzielali na zebraniach gminnych, przestrzegając, aby udział w zebraniu przyjmowały jedynie osoby, mające do tego prawo, i wogóle czuwali nad prawidłowym przebiegiem spraw gminnych. Kandydatów na rzeczników urzęd przedstawiać ma gubernator, a zatwierdzać — minister spraw wewnętrznych.

× Czytamy w «Praw. Wiest.»: «W N-rze 33 gazety «Russk. Kur.», była podana wiadomość z Czernaru, gub. penzeńskiej, jakoby miejscowy «goloła» misa został rozszarpany i przez stado psów. Według otrzymanych informacji urzędowych, wiadomość powyższa pozbawiona jest wszelkiej podstawy, bowiem w Czernaru nie było nawet żadnego wypadku pokłosań kogolwiek przez psy. A iluz to pełnostom wiadomość powyższa dała materyału do dowcipnych uwag nad samorzędem miejskim.

× Projekt ustawy o warrantach już jest wykonany i wkrótce, skoro tylko zostaną nadane opinie o nim odnośnych wydziałów, ulegnie rozstrząsaniu w drodze prawodawczej, prawdopodobnie jeszcze podczas bieżącej sesyi rady państwa.

### KRONIKA PETERSBURSKA.

— Książę Edynburski, udając się na Malte dla objęcia dowództwa nad eskadram, otrzymał od królowej Wiktorji order Ładzi. Książę Edynburski ma 2 tygodnie zabawić u księżnej Sontersland, poczem przybędzie do Petersburga.

— D 10 b. m. przybył tu wielki książę Heaki wraz z córką Ireną. Na dworcu przyjął go Najjaśniejszy Pan w towarzysztwie Wielkich Książąt.

— Jednolodna opinja, ustna i druko-

















# „ECHO MUZYCZNE, TEATRALNE I ARTYSTYCZNE”

## tygodnik, poświęcony sztuce i literaturze.

### TEKST:

Powieści, nowele, rozprawy o teatrze, muzyce, malarstwie, rzeźbie, sprawozdania z całej dziedziny sztuk pięknych, sylwetki spóźnionych autorów dramatycznych, nowelistów, estetyków, krytyków, artystów sceniczych, muzyków, śpiewaków, malarzy, rzeźbiarzy. Każda nowa sztuka, kompozycja muzyczna, obraz, znajduje w „Echu” bezwzględnie sprawozdanie. Chwila bieżąca i współczesność uwzględniane w sylwetkach i artykułach. Bogaty dział czysto literacki.

W ciągu roku „Echo” daje 104 ark. tekstu, 200 ilustracji i przesyła 80 ark. nut. Same nuty, według cen katalogowych, przedstawiają wartość 16 rs. Cena egzemplarza z przesyłką rocznie rs. 10, kwartalnie rs. 2 k. 50. Nuty bezpłatnie.

### NUTY:

Sztuki koncertowe na 2 i 4 ręce, utwory salonowe w łatwiejszym i trudniejszym układzie, wszelkie nowości zagranicznych kompozytorów, wybierane dla zaawansowanych w muzyce amatorów, lub też początkujących uczniów. Potpourri z oper, w danej chwili interesujących Europę; wyjątki z cieszących się powodzeniem operetek; tańce zagranicznych i polskich kompozytorów. Utwory do śpiewu na głosy solowe, kwarteta i chóru. Utwory na skrzypce i wiolonczelę. (00-3-1)

OPŁACAJĄCY PRENUMERATĘ ZA CAŁY ROK ZGÓRY, OTRZYMUJĄ

## BEZPŁATNE PREMIMUM

# KOMPLETNE WYDANIE DZIEŁ FR. CHOPIN'A.

Kilkorublowa wartość tego świętego premium, w połączeniu z kosztownym, a bezpłatnie w 1 lub 2 utworach co 2 tygodnie dołączanym dodatkami nutowym, czyni „Echo” piąsem

## NAJTAŃSZYM Z ISTNIEJĄCYCH.

Na żądanie wysyłają się bezpłatnie numera próbne.

Adres Redakcyi: WARSZAWA, SENATORSKA, № 26.

Wzrost 52 numerów, boże 2,000 rysunków i чертежей.

Продолжается под № 1886 г. за власть журнал „НИВА”

Ежемесячное приложение „Пятница моды” выходящее в том же издании, как и „НИВА”

Подписка принимается в СПб., Невский пр., № 6. В Москве у Н. Печковой. Подписка год. в „Ниву” без дост. в СПб. 4 р. — в С.-д. в СПб. 5 р. 50 к. Без дост. в Москву 3 р. Сильер по вел. г. Нивы 6.

Галашко премией за 1886 год. Будет олеографическая картина, печатанная маслом, красками, пром. Н. Е. Максикова: „ГАДАНИЕ”

В „Ниву” печатается масса превосходно выполненных гравюр и рисунков, романы, повести и стихотворения лучших авторов, как-то: П. С. Тургенева, А. Майкова, Солоньева, Полонского, гр. Салтыча, Карамзина, Пемронича, Дамченко, Максимова, Успенского и м. др.

Каждый новый подписчик, когда-бы он ни подписался, получает еще уже вышедшие из 1886 г. номера (с № 1), со всеми им ним приложениями и премиями. (40-1-4)

До 2,400 столбцов текста.

ПРЕМИА на 1886 г. божиша картина „ГАДАНИЕ” профессора К. Е. Максикова.

### Wykaz dochodu na drodze żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej za miesiąc Styczeń 1886 roku.

	Ilość osób.	Towary. Pud y.	D O C H O D Y.			
			Od osób, tlo-moków i t. d.		Od towarów.	
			Rubli. K.	Rubli. K.	Rubli. K.	Rubli. K.
W miesiącu styczniu 1886 roku . . . . .	119,083	12,605,869	100,219 39	552,542 57	40,600 35	693,362 31
„ „ 1885 „ . . . . .	119 929	14,285,726	107,089 92	544,197 04	22,538 95	673 825 91
Zatem w roku 1886, { więcej . . . . .	—	—	—	8,345 53	18,061 40	19,536 40
{ mniej . . . . .	846	1,679,857	6,870 53	—	—	—

Dyrekcya Dróg Żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko Bydgoskiej.

### Wykaz dochodu na drodze żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej za miesiąc Styczeń 1886 roku.

	Ilość osób.	Towary. Pud y.	D O C H O D Y.			
			Od osób, tlo-moków i t. d.		Od towarów.	
			Rubli. K.	Rubli. K.	Rubli. K.	Rubli. K.
W miesiącu styczniu 1886 roku . . . . .	23,125	2,114,928	19,255 85	58,612 38	5,985 29	83,853 52
„ „ 1885 „ . . . . .	23,827	2,170,903	19,310 98	61,164 06	3,530 24	84,005 28
Zatem w roku 1886 { więcej . . . . .	—	—	—	—	2,455 05	—
{ mniej . . . . .	699	55,975	55 13	2,551 68	—	151 76

Dyrekcya Dróg Żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko Bydgoskiej.

KAUCYONOWANE

**Biurow Nauzyielskie Z. JASINSKIEJ**

ul. Hr. Barga, № 6, w Warszawie, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, gubernatorów i boni różnych narodowości i stopni wykształcenia, korepetytorów, osoby na demi-plac i lekcyce wykł. i rządów dóbr, gorzelańczy i praktykantów gospodarstwach. Na zamówienie, sporządza wprost z Paryża i Genewy gubernantki i boni, na przyjętych warunkach. (94-3-1)

Upraszam autora anonimu, nadesłanego mi z Petersburga, a poruszającego ważną dla mnie kwestyę, o podanie mi swego adresu, a tem samem zruczenie z siebie tajemniczej sprawy; za co wdzięcznym będę. (2-1) S. Gliński. Warszawa, 12 (24) lutu 1886.

W STADZIE

**M ARKUCISZKI**

Wiktora Adamowicza

w. gub. kowieńskiej, o wiorst 10 zsoś od st. Janow kol. żel. Libawo-Romenskic, są do sprzedania konie czystej krwi arabskiej, pochodzące od ogierów i klaczy ze Sławuty, ks. Romana-Eustachego Sanguski, a mianowicie; ogiery do jazdy wierzchowej i powozowej, klacze stadne i młode, oraz młodzień 2 i 3-letnie. Tamże są do sprzedania byzki „Angiels” i prosieta „Lincoln” czystej rasy. (91-2-1)

**Guwernerowie** francuzi, swajcarzy, poszukują miejsc. Warszawa, Krakowskie-Przedmieście, 7. Kantor pracy—Dąbrowska. (827)

**HANDEL WIN ZAGRANICZNYCH**

Stanisława Mędrzeckiego

ulica Trębacka, № 15 (róg Wierzbowej), w Warszawie,

poleca wyborowe WINA: Węgierskie, Francuskie, Hiszpańskie i Austryackie, oraz Cognaki, Romy i Likery. Zamówienia, tak na beczki lub butelki, wysyłają się z możliwą szybkością. (824-6-1)

Do dzisiejszego N-ru, dla wszystkich prenumeratorów, dołącza się cennik domu handlowego „Wasilewski i Pilaski” w Warszawie.